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I. O konkursie

Konkurs na artykuł o edukacji i rynku pracy zorganizowaliśmy z myślą o stu-
dentach studiów licencjackich i magisterskich z całego kraju. Chcieliśmy zain-
teresować młodych ludzi problematyką pracy, kształcenia oraz wzajemnych 
związków między tymi dwiema sferami, a w rezultacie pogłębić ich wiedzę 
w tym zakresie. Daliśmy studentom możliwość sprawdzenia się jako badacz 
społeczny i autor publikacji o charakterze naukowym, a także wyrażenia swo-
jej opinii na temat tego, co dzieje się obecnie w obszarze edukacji i na rynku 
pracy. Z tej szansy skorzystał choćby laureat trzeciego miejsca, który w swojej 
pracy zastanawia się nad słusznością i konsekwencjami kształcenia w imię 
potrzeb rynku pracy. 

Konkurs ogłosiliśmy na początku października 2009 r., prace można było 
nadsyłać przez dwa miesiące. Musiały mieć charakter artykułu naukowego 
i odnosić się do jednej z dziewięciu tematyk określonych przez organizatora. 
Najciekawsze dla uczestników okazały się następujące zagadnienia: studenci 
i absolwenci szkół wyższych na rynku pracy, system kształcenia a potrzeby 
rynku pracy, niepełnosprawni na rynku pracy oraz dyskryminacja na rynku 
pracy. Na laureatów czekały nagrody rzeczowe (netbooki, aparat cyfrowy, 
drukarka ze skanerem, słownik polsko-angielski). 

Decyzję o wyłonieniu zwycięzców podjęła Komisja Konkursowa, w skład 
której weszli eksperci rynku pracy: dr Maciej Frączek (Uniwersytet Ekono-
miczny w Krakowie) i dr Jolanta Perek-Białas (Szkoła Główna Handlowa, Uni-
wersytet Jagielloński) oraz przedstawiciel organizatora, dr Agata Chrześcija-
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nek. Wyniki konkursu podaliśmy do wiadomości w styczniu 2010 r. Komisja 
zadecydowała, że: 

pierwsza nagroda nie zostanie przyznana��
drugą nagrodę otrzyma pani Katarzyna Staś (socjologia, Uniwersytet Śląski) ��
za pracę pt. „Rola poradnictwa zawodowego w identyfikowaniu deficytów 
kapitału kulturowego i społecznego młodzieży”
trzecią nagrodę otrzyma pan Wojciech Ciszewski (prawo, Uniwersytet Ja-��
gielloński) za pracę „Polityka społeczna w sferze szkolnictwa wyższego 
a problem dobra wspólnego”.

Przyznane zostały również dwa wyróżnienia:
dla pani Joanny Grzymały-Moszczyńskiej (psychologia, Uniwersytet Jagiel-��
loński) za pracę pt. „Dyskryminacja cudzoziemców na rynku pracy i sposo-
by jej przeciwdziałania”
dla pani Anny Wancio (prawo, Uniwersytet Warszawski) za pracę pt. „Sys-��
tem szkolnictwa wyższego a rynek pracy – analiza wybranych aspektów na 
przykładzie Małopolski”. 

Laureatom serdecznie gratulujemy. Pozostałych uczestników, a także 
wszystkich studentów, których nasz konkurs zaciekawił, zapraszamy do wzię-
cia udziału w kolejnej edycji.

 
Zespół Małopolskiego Obserwatorium Rynku Pracy i Edukacji
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II. O ekspertach konkursu
Maciej Frączek – doktor nauk ekonomicznych, adiunkt w Katedrze Gospo-

darki i Administracji Publicznej Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie. 
Główne obszary badawcze: rynek pracy, bezrobocie, polityka zatrudnienia, 
polityka społeczna, gospodarka i administracja publiczna, analiza polityk pu-
blicznych.

Autor lub współautor około dwudziestu publikacji, m.in.:

Flexicurity jako podejście do polityki zatrudnienia w Unii Europejskiej – analiza 
i ocena. Zarządzanie Publiczne 4 (6). Warszawa: Wydawnictwo Naukowe 
Scholar, s. 33-53.

Charakterystyka rynku pracy w Polsce ze szczególnym uwzględnieniem sytuacji 
grup defaworyzowanych. W: Ekonomia społeczna a publiczne służby zatrud-
nienia w Polsce – zasady, perspektywy i kierunki rozwoju. Poradnik. Red. Stani-
sław Mazur, Agnieszka Pacut. Warszawa / Kraków: FISE, 2008, s. 41-77.

Bezrobocie wielokrotne w Polsce w latach 2001-2004. Zeszyty Naukowe UEK, nr 
759, s. 23-42.

Portfele wskaźników do monitorowania rynków pracy. Współautor: N. Laurisz. 
W: Wybrane wskaźniki wykluczenia społecznego i sytuacji na rynku pracy: de-
finicje, sposób liczenia, zastosowanie. Red. Jarosław Górniak, Stanisław Ma-
zur. Kraków: Małopolska Szkoła Administracji Publicznej Akademii Ekono-
micznej w Krakowie, 2007, s. 15-136.
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Uczestnik projektów związanych z rynkiem pracy, rozwojem lokalnym i in-
stytucjonalnym oraz ekonomią społeczną, m.in.: „Obserwatorium Regional-
nych Rynków Pracy” (ekspert ds. badania rynku pracy), „Biblioteka+” (koordy-
nator projektu), „Aktywizacja społeczności małych miast Małopolski poprzez 
wykorzystanie ich potencjału społeczno-kulturowego” (ekspert ds. prac dia-
gnostycznych i projekcyjnych), „Foresight technologiczny na rzecz zrówno-
ważonego rozwoju Małopolski” (ekspert ds. kapitału ludzkiego).

Jolanta Perek-Białas – doktor nauk ekonomicznych, adiunkt w Instytucie 
Statystyki i Demografii Szkoły Głównej Handlowej oraz Instytucie Socjologii 
Uniwersytetu Jagiellońskiego. Główne obszary badawcze to: proces starzenia 
się ludności i związane z tym społeczno-ekonomiczne konsekwencje, w tym 
dla rynku pracy, aktywne starzenie, analiza zachowań ekonomicznych go-
spodarstw domowych.

Autorka lub współautorka między innymi: 

Refleksje na temat wykorzystania wskaźników o sytuacji starzejących się popu-
lacji – nowe wyzwania, nowe rozwiązania. W: Pomyślne starzenie się w per-
spektywie nauk o pracy i polityce społecznej. Red. Jerzy T. Kowaleski, Piotr 
Szukalski. Łódź: Zakład Demografii i Gerontologii Społecznej UŁ, 2008, 
s. 109-125. 

Sytuacja osób 50+ w województwie małopolskim – aktywność i wykluczenie. 
W: Diagnoza rynku pracy i wykluczenia społecznego w Małopolsce. Refleksja 
nad wykorzystaniem wskaźników. Red. Jarosław Górniak, Stanisław Mazur. 
Kraków: Małopolska Szkoła Administracji Publicznej Akademii Ekonomicz-
nej w Krakowie, 2007, s. 153-188. 

System wskaźników w ocenie polityki społecznej wobec ludzi starych – możliwo-
ści i ograniczenia. Współautor: A. Małodzińska. W: Starość i starzenie się jako 
doświadczenie jednostek i zbiorowości ludzkich. Red. Jerzy T. Kowaleski, Piotr 
Szukalski. Łódź: Uniwersytet Łódzki, 2006, s. 141-149.

Aktywizacja starszych ludzi na rynku pracy: bariery i możliwości. Współautor: 
A. Ruzik. W: Nasze starzejące się społeczeństwo. Nadzieje i zagrożenia. Red. 
Jerzy T. Kowaleski, Piotr Szukalski. Łódź: Wyd. Uniwersytetu Łódzkiego, 
2004, s. 431-439.

Obecnie koordynuje w Polsce następujące projekty: „Aktywizacja poten-
cjału osób starszych w starzejącej się Europie (ASPA)”, projekt finansowany 
przez Komisję Europejską w ramach 7 Programu Ramowego UE oraz „Carers@
Work – pomiędzy pracą a opieką: konflikt czy szansa? Perspektywa europej-
ska”, projekt finansowany przez Fundację Volkswagena. W ramach programu 
„The Generation in Dialogue” fundacji ERSTE (Austria) prowadzi swój własny 
projekt badawczy dotyczący ekonomii starzenia w Polsce i innych krajach Eu-
ropy Centralnej i Wschodniej. 
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III. O nadesłanych pracach  
i werdykcie

To, co się dzieje na rynku pracy, jest nie tylko przedmiotem zainteresowań 
ekonomistów – wszystkich interesują kwestie związane z pracą i jej brakiem, 
a także możliwościami zatrudnienia lub kształcenia, które zwiększy szanse 
na dobrą pracę. Ważne są dla nas również takie problemy jak dyskryminacja 
na rynku pracy. Dlatego też inicjatywa Małopolskiego Obserwatorium Ryn-
ku Pracy i Edukacji, mająca na celu zachęcenie młodych ludzi – studentów 
do przygotowania artykułów na pierwszą edycję konkursu dotyczącego tej 
tematyki, wydaje się być bardzo dobrym sposobem na skłonienie – przy-
najmniej niektórych – do refleksji nad tymi kwestiami. Można przyjąć, że ci, 
którzy napisali na konkurs swoje – niejednokrotnie pierwsze – opracowania 
naukowe po pierwsze byli zainteresowani tematyką, czyli chcieli podzielić się 
z innymi tym, co sądzą, myślą, jak analizują i komentują zjawiska występujące 
na polskim rynku pracy. Po drugie, byli zmotywowani do tego, by zapoznać 
się z opracowaniami naukowymi z tej tematyki i tym samym wzbogacić swo-
ją wiedzę. Po trzecie, przygotowali artykuł naukowy, który został poddany 
weryfikacji formalnej i merytorycznej, co dla niektórych (jeśli nie dla większo-
ści) było pierwszym testem pisania prac naukowych (zaznaczając, że nie pisali 
jeszcze prac magisterskich, a więc nie opanowali tajników i sztuki ich pisania). 
Te korzyści nie są jedyne. Pisanie artykułu naukowego to także sztuka pre-
zentowania danych, syntetycznego i analitycznego myślenia oraz klarowne-
go i zwięzłego przedstawiania swoich racji. Generalnie, wiedza i umiejętności 
nabyte w trakcie pisania prac konkursowych mogą ułatwiać udział w dyskusji 
na ważne tematy, a równocześnie rozwijają zdolność samodzielnego formu-
łowania i prezentowania poglądów. 
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Niewątpliwie możliwość uczestniczenia w pracach Komisji Konkursowej 
była dla nas cennym doświadczeniem. Z naszej perspektywy – osób ocenia-
jących prace w pierwszej edycji konkursu – warto podzielić się refleksjami 
i opiniami dotyczącymi wszystkich artykułów, a szczególnie tych, które zde-
cydowaliśmy się nagrodzić i wyróżnić. Wiele prac, które ocenialiśmy, wyróż-
niało się oryginalnością ujęcia i dojrzałością przemyśleń. Stojąc przed trud-
nym wyborem – do finałowej części konkursu zakwalifikowano aż piętnaście 
tekstów – zdecydowaliśmy się przyznać dwie nagrody i dwa wyróżnienia. 

Zdobywczynią drugiej nagrody została pani Katarzyna Staś (studentka so-
cjologii na Uniwersytecie Śląskim), autorka pracy pt. „Rola poradnictwa zawo-
dowego w identyfikowaniu deficytów kapitału kulturowego i społecznego 
młodzieży”. Jest to bardzo interesujący artykuł, podnoszący istotny z punktu 
widzenia potrzeb rynku pracy problem poradnictwa zawodowego. Nie jest 
to z pewnością problem nowy w literaturze przedmiotu, ale bardzo ważki 
z punktu widzenia oczekiwań absolwentów szkół wszystkich szczebli oraz 
potrzeb polityki rynku pracy (na poziomie krajowym, regionalnym i lokal-
nym). Dużą zaletą artykułu jest szczegółowe i uwzględniające różne ujęcia 
teoretyczne opisanie i zanalizowanie rozmaitych aspektów doradztwa zawo-
dowego. Szczególnie cenne i warte podkreślenia są uwagi i oceny formu-
łowane przez Autorkę, odnoszące się do przytaczanych ujęć teoretycznych. 
Pozytywnie należy ocenić nakreślenie szerszego tła dla funkcjonowania do-
radztwa zawodowego, jakim są mechanizmy, instytucje oraz podmioty wpły-
wające na uczniów szkół w procesie podejmowania decyzji o wyborze ścieżki 
edukacyjnej, a także zawodowej. 

Laureatem trzeciej nagrody został pan Wojciech Ciszewski (student prawa 
na Uniwersytecie Jagiellońskim), autor pracy pt. „Polityka społeczna w sferze 
szkolnictwa wyższego a problem dobra wspólnego”. Artykuł jest bardzo au-
torskim, głębokim głosem dotyczącym niezwykle ważnego zjawiska, jakim 
są relacje pomiędzy rynkiem pracy a systemem kształcenia wyższego. Pro-
blem poruszony przez Autora jest wyjątkowo istotny, zwłaszcza w obliczu 
wyczerpywania się dotychczasowej formuły edukacji uniwersyteckiej w Pol-
sce (charakteryzującej się podejściem ekstensywnym, zamiast intensywnym). 
W tekście widoczna jest samodzielność myślenia, formułowanie odważnych 
wniosków. Na uznanie zasługuje strona edycyjna pracy, widać dobre opano-
wanie warsztatu. Autor w ciekawy sposób łączy konwencję artykułu nauko-
wego z esejem.

Wyróżniliśmy ponadto Joannę Grzymałę-Moszczyńską (studentka psycho-
logii, Uniwersytet Jagielloński) za pracę pt. „Dyskryminacja cudzoziemców na 
rynku pracy i sposoby jej przeciwdziałania” oraz Annę Wancio (studentka pra-
wa, Uniwersytet Warszawski) za pracę pt. „System szkolnictwa wyższego a ry-
nek pracy – analiza wybranych aspektów na przykładzie Małopolski”. Mimo 
że oba teksty nie są publikowane, to należy podkreślić, że wyróżniały się do-
brym wykorzystaniem wielu ciekawych pozycji naukowych. Docenić trzeba 
też umiejętność formułowania przez Autorki interesujących wniosków. 
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Naszym zdaniem konkurs zorganizowany przez Wojewódzki Urząd Pracy 
w Krakowie – Małopolskie Obserwatorium Rynku Pracy i Edukacji jest dosko-
nałą okazją dla studentów polskich uczelni, aby zaprezentować swoje spoj-
rzenie na ważne problemy dotyczące naszego rynku pracy i systemu eduka-
cji. Stojąc przed kluczowymi decyzjami dotyczącymi ich kariery zawodowej 
pokazują oni – czego dowodzi wysoki poziom nagrodzonych i wyróżnionych 
przez nas prac – swoją dojrzałość i umiejętność twórczego wykorzystania 
wiedzy nabytej w trakcie studiowania. Mamy nadzieję, że uczestnicy konkur-
su będą mogli dalej rozwijać swoje zainteresowania i nie poprzestaną na tej 
jednej publikacji (w przypadku osób nagrodzonych) lub też doczekają się po-
dobnego wyróżnienia (odnosząc się do pozostałych autorów).

Cieszymy się także, że w przyszłości konkurs będzie kontynuowany. Już dzi-
siaj zachęcamy wszystkie osoby zainteresowane pogłębianiem swojej wiedzy 
z obszaru rynku pracy i edukacji do wzięcia udziału w kolejnych edycjach.

dr Maciej Frączek
dr Jolanta Perek-Białas
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IV. Druga nagroda
Katarzyna Staś

Uniwersytet Śląski, 
Wydział Nauk Społecznych  

socjologia, piąty rok

Rola poradnictwa zawodowego w identyfikowaniu 
deficytów kapitału kulturowego i społecznego 
młodzieży

Artykuł dowodzi, jak istotną rolę poradnictwo zawodowe pełni w identyfika-
cji deficytów kapitału społeczno-kulturowego młodzieży jako zespołu zasobów 
cechujących jednostkę, kształtujących jej mobilność społeczną i uprawniających 
do zajmowania określonego miejsca w strukturze społecznej. Doniosłość tej pro-
fesji związana jest ze wzrastającym zapotrzebowaniem na korzystanie z jej usług. 
Funkcje poradnictwa zawodowego są liczne i różnorodne, a jedną z najważniej-
szych jest pomoc młodzieży wkraczającej na rynek pracy. Z ideą poradnictwa 
zawodowego koresponduje koncepcja przemocy symbolicznej i reprodukcji ha-
bitusów stworzona przez P. Bourdieu i J. C. Passerona. Dzięki niej dostrzegamy 
istnienie ogromnej potrzeby pomocy doradczej, świadczonej młodym osobom, 
które wybierają kierunek kształcenia i przyszły zawód w sytuacji, gdy nie posia-
dają wystarczających informacji o swoich predyspozycjach, systemie edukacji 
i rynku pracy. Poradnictwo zawodowe ma ogromne znaczenie także dla całych 
społeczności ludzkich oraz daje możliwość przeciwdziałania zaburzeniom rów-
nowagi między popytem a podażą pracy. Z teorii kapitału społeczno-kulturo-
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wego wypływają zatem istotne wskazania praktyczne dla systemu poradnictwa 
zawodowego.

The article shows how important is the role of career counselling in the identifi-
cation of social and cultural capital’s gaps, which young people are characterized 
by. Social and cultural capital is a combination of human resources and it affects 
a person’s social mobility. These resources give people a chance of occupying de-
termined social positions. The significance of career counselling is linked with the 
increasing demand for its services. Career counselling performs numerous func-
tions, the most important function being support to the young who enter the la-
bour market. Besides, we can find how significant this profession is by considering 
P. Bourdieu and J. C. Passeron’s concept of symbolic force. Using this concept we 
can explain how career guidance helps young people in need because they must 
make a decision and they do not have sufficient information about their predi-
spositions and about the educational system or labour market. Communities also 
benefit from career counselling and this profession balances job demand and job 
supply, which is profitable for the national economy. All in all, the theory of social 
and cultural capital can indicate some practical solutions for career guidance.

Wprowadzenie
W artykule zaprezentowana zostanie instytucja poradnictwa zawodowego 

i rola, jaką odgrywa ono w życiu jednostek i społeczeństwa. Odwołując się 
do socjologicznych teorii kapitału społeczno-kulturowego postaram się uka-
zać istotę poradnictwa zawodowego, dzięki czemu łatwiej będzie zrozumieć, 
z czego wynika zapotrzebowanie na usługi świadczone przez doradców za-
wodowych. Główny nacisk położę na rolę, jaką doradcy pełnią w identyfikacji 
deficytów kapitału społeczno-kulturowego młodzieży, ponieważ to właśnie 
ta grupa społeczna najbardziej potrzebuje wsparcia w wyborze ścieżki karie-
ry i rozpoznaniu swoich predyspozycji zawodowych. Warto o tym mówić, aby 
system poradnictwa zawodowego w Polsce nie był zaniedbywany, by zwró-
cono na niego większą uwagę i w konsekwencji by uzyskał w społeczeństwie 
stabilną, ugruntowaną pozycję.

Profesja doradcy zawodowego
Zawód „doradca zawodu” został w Polsce usankcjonowany prawnie w 1995 

roku. Ujęto go wówczas w wielkiej grupie zawodów o nazwie „specjaliści do 
spraw osobowych i rozwoju zawodowego”1, w której znaleźli się również: 
analityk pracy, doradca pracy, mediator, specjalista do spraw rekrutacji pra-
cowników, specjalista do spraw szkolenia i rozwoju zawodowego. „Klasyfika-
cja zawodów i specjalności” podaje następującą definicję tej profesji: „dorad-
ca zawodu udziela pomocy w formie porad młodzieży i osobom dorosłym 
w wyborze zawodu, kierunku kształcenia i szkolenia; uwzględnia przy tym 

1	 Klasyfikacja zawodów i specjalności. Tom V. Red. J. Kurjaniuk. Warszawa: Ministerstwo Pracy 
i Polityki Socjalnej, 1995 za: Wojtasik, Bożena. Warsztat doradcy zawodu. Aspekty pedagogiczno-
psychologiczne. Warszawa: Wydawnictwo Szkolne PWN, 1997, s. 10.
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możliwości psychofizyczne, sytuację życiową, potrzeby rynku pracy i moż-
liwości systemu edukacyjnego; współpracuje z rodzicami i nauczycielami 
w procesie orientacji zawodowej uczniów, wykorzystując swą wiedzę o za-
wodach, rynku pracy oraz technicznych środkach przekazywania informacji 
zawodowej”2. 

Literatura przedmiotu podaje różne definicje poradnictwa zawodowego. 
Przykładowo według T. Nowackiego3, który utożsamia je z pojęciem orientacji 
zawodowej, oznacza ono proces dostosowany do jednostkowego planu ży-
ciowego, szkolnych i pozaszkolnych losów, mający na celu pomaganie w po-
dejmowaniu decyzji przez dostarczenie przydatnej wiedzy i zaznajomienie 
praktyczne z trudnościami rożnych dróg zawodowych. Inni autorzy – E. Herr 
i S. Cramer –postrzegają poradnictwo jako „proces w dużej mierze werbalny, 
w którym doradca i klient współpracują w dynamiczny sposób, gdzie doradca 
wykorzystuje zachowania z szerokiego wachlarza metod w celu osiągnięcia 
przez klienta lepszego samozrozumienia oraz doprowadzenia do podejmo-
wania przez klienta dobrych decyzji zawodowych, przy czym to klient jest 
odpowiedzialny za swoje działania”4. 

Jak czytamy w artykule „Doradztwo i poradnictwo zawodowe w Polsce”, 
przygotowanym przez Wojewódzki Urząd Pracy w Opolu, „planowanie i roz-
wój kariery zawodowej jest procesem trwającym od wczesnego dzieciństwa 
i trwa przez całe życie człowieka”5. Z tego też powodu zadania z zakresu po-
radnictwa zawodowego realizowane są przez dwa ministerstwa: minister-
stwo edukacji i ministerstwo pracy. Działania doradcze w ramach każdego 
resortu, chociaż podobne, skupiają się na innych grupach beneficjentów, 
przez co posiadają odmienny układ instytucjonalny oraz własną specyfikę. 
Pierwszy resort prowadzi orientację i poradnictwo zawodowe dla młodzieży 
uczącej się w systemie szkolnym, usługi zaś świadczone są przez poradnie 
psychologiczno-pedagogiczne, szkolnych doradców zawodowych, szkolne 
ośrodki kariery i akademickie biura karier. Resort pracy prowadzi poradnic-
two dla dorosłych zarejestrowanych w urzędach pracy (w tym dla młodzieży, 
która zakończyła edukację szkolną). Doradcy zawodowi zatrudnieni są w cen-
trach informacji i planowania kariery zawodowej przy wojewódzkich urzę-
dach pracy, w powiatowych urzędach pracy oraz jednostkach Ochotniczych 
Hufców Pracy (OHP). Te ostatnie mają na celu przeciwdziałanie marginalizacji 
i wykluczeniu społecznemu młodzieży do 25. roku życia. 

Rola poradnictwa zawodowego, o której będzie traktował ten artykuł, reali-
zowana jest głównie przez doradców pracujących w systemie szkolnym i jed-

2	 ibidem, s. 10.
3	 Nowacki, Tadeusz. Znaczenie wiedzy i pedagogiczne problemy poradnictwa zawodowego. Warszawa: 

Centralny Instytut Ochrony Pracy, 1975 za: Sarzyńska, Ewa. Doradca zawodowy w środowisku bezro-
botnych. Lublin: Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, 2007, s. 17.

4	 Herr, Edwin; Cramer, Stanley. Career guidance and counseling through the lifespan. Scott Foresman. 
Glenview IL 1988, s. 406 za: Sarzyńska, Ewa. op.cit., s. 17-18.

5	 Doradztwo i poradnictwo zawodowe w Polsce. [online]. Wojewódzki Urząd Pracy w Opolu [dostęp: 
25.01.2010]. Dostepny w internecie:

	 http://www.wup.opole.pl/ciz/Doradztwo%20i%20poradnictwo%20zawodowe%20w%20Polsce.pdf
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nostkach OHP, a ponadto przez część doradców pracujących w urzędach pracy 
– tych, którzy realizują działania doradcze z klientem do 25 roku życia. 

J. Brzeziński w opracowaniu „Usługi poradnictwa zawodowego w latach 
2005-2006” podaje, że na koniec 2006 r. w centrach informacji i planowania 
kariery zawodowej pracowało 178, a w powiatowych urzędach pracy 694 
doradców zawodowych6. Zatem największe możliwości obsłużenia benefi-
cjentów posiadają doradcy z powiatowych urzędów pracy. Mniejszą liczbą 
doradców dysponują Ochotnicze Hufce Pracy. W ich jednostkach (Mobilne 
Centra Informacji Zawodowej i Młodzieżowe Centra Kariery) pracuje łącznie 
127 doradców zawodowych. W tym samym roku w urzędach pracy z usług 
indywidualnego poradnictwa zawodowego skorzystało ponad 316 000 osób. 
Osobom tym udzielono porad podczas około 425 000 wizyt. Dodatkowo 
działania służb zatrudnienia i instytucji rynku pracy związane z doradztwem 
zawodowym wspierane są finansowo przez Unię Europejską – za pośrednic-
twem Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki (2007-2013)7.

Obraz poradnictwa zawodowego w systemie szkolnym wypada dużo go-
rzej. Jak wskazują dane zebrane przez Centrum Metodyczne Pomocy Psycholo-
giczno-Pedagogicznej, poradnie psychologiczno-pedagogiczne w całym kraju 
w roku szkolnym 2007/2008 zatrudniały ogółem 7308 pracowników, w tym 
zaledwie 68 doradców zawodowych8. Jeśli chodzi o szkolne ośrodki kariery, to 
w 2007 roku funkcjonowało ich 303, zaś liczba ich klientów to około 432 0009. 
Jeżeli więc w każdym z nich na stanowisku doradcy zawodowego zatrudniona 
była jedna osoba, to łatwo obliczyć, że musiała ona obsłużyć w ciągu roku oko-
ło 1426 uczniów. Niestety, mimo iż pojawiła się prawna możliwość zatrudnienia 
doradcy zawodowego w szkole, to nadal w świetle obecnych rozporządzeń nie 
jest to obowiązek i wiele placówek doradcy nie zatrudnia. Jeśli chodzi o aka-
demickie biura karier, to w 2005 roku funkcjonowało ich około 200, przy czym 
większość stanowiły jednostki działające w dużych miastach10. 

Wszystkie te dane dowodzą, że stan polskiego poradnictwa zawodowego 
nie zaspokaja potrzeb społeczeństwa. Potrzeb związanych z nieustannymi 
zmianami na rynku pracy, zainteresowaniem młodzieży i rodziców karie-
rą zawodową czy coraz częściej podejmowanymi decyzjami o zagranicznej 
emigracji. 

6	 Brzeziński, Jacek. Usługi poradnictwa zawodowego w latach 2005-2006. [online]. Poradnictwo w sieci 
[dostęp: 25.01.2009]. Dostępny w internecie: 	http://www.doradca-zawodowy.pl/index.php?optio-
n=com_content&task=view&id=71&Itemid=43

7	 Markowska, Irena. Doradztwo zawodowe w edukacji wyzwaniem dla rynku pracy. [online]. Związek 
Nauczycielstwa Polskiego [dostęp: 25.01.2010]. Dostępny w internecie: http://www.znp.edu.pl/fi-
les/Irenka%20Markowska.doc?short

8	 Organizacja poradnictwa w Polsce – Dane statystyczne. Rok szkolny 2007/2008. [online]. Centrum 
Metodyczne Pomocy Psychologiczno-Pedagogicznej [dostęp: 25.01.2009]. Dostępny w internecie: 
http://www.cmppp.edu.pl/node/19524

9	 Działalność szkolnych ośrodków kariery w latach 2005-2007. [online]. Ochotnicze Hufce Pracy [do-
stęp: 25.01.2010]. Dostępny w internecie: http://www.ohp.pl/?id=9

10	Poradnictwo zawodowe w resorcie pracy w Polsce – akademickie biura karier (ABK). [online]. Minister-
stwo Pracy i Polityki Społecznej [dostęp: 25.01.2010]. Dostępny w internecie: http://www.akc.com.
pl/www/poradnictwo/pl/rozdz8b.htm
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Odrodzenie się poradnictwa zawodowego
Zjawisko obecnego odrodzenia się poradnictwa zawodowego związane 

jest z przemianami politycznymi i społeczno-gospodarczymi, jakie zaszły 
w Polsce w ciągu kilkunastu ostatnich lat. Do lat osiemdziesiątych nie istniało 
zagrożenie utratą pracy, a o karierze zawodowej często nie decydowały kwa-
lifikacje, a względy polityczne. Jak podają A. Golczyńska-Grondas i J. Grotow-
ska-Leder11, liczni autorzy, między innymi Z. Bauman, U. Beck i A. Giddens, 
analizowali konsekwencje transformacji dla przebiegu biografii jednostek 
w kontekście rozpadu tradycyjnych form więzi społecznej i zastępowaniu ich 
wtórnymi instytucjami, indywidualizacji biografii, konieczności jej planowa-
nia i trudnościach z tym związanych. Mówili przy tym o atomizacji społeczeń-
stwa, pluralizmie, polaryzacji na zamożnych „turystów” i marginalizowanych 
„włóczęgów”12, jaka następowała w zbiorowościach ludzkich, a także o sa-
motności i niepewności. Można do tego dodać jeszcze zjawisko korozji cha-
rakteru, o której pisze R. Sennet i która wynika z żywionego przez jednostki 
poczucia bycia zbędnym w społeczeństwie13. Co więcej, przyspieszenie cy-
wilizacyjne oznacza pojawianie się wielu nowych, nieznanych wcześniej za-
wodów oraz wzrost konkurencyjności na rynku pracy, co rodzi konieczność 
sprostania coraz większym wymogom stawianym przez pracodawców. To 
wszystko, przy zwiększającym się bezrobociu i stale wzrastającej liczbie in-
formacji na temat zawodów oraz dróg kształcenia, wpływa na poszukiwa-
nie pomocy u specjalistów – doradców zawodowych. W konsekwencji wyżej 
wymienionych procesów rzeczywistość ponowoczesna albo wyrzuca nas na 
margines życia społecznego, prowadzi do izolacji i zamknięcia się w swoim 
świecie, albo mobilizuje naszą refleksyjność i skłania do korzystania z pomo-
cy innych – bliskich nam osób lub profesjonalnych doradców. Jak zauważa 
A. Kargulowa „żyjemy w erze koniunktury na poradnictwo”14. Według M. Szu-
migraja korzystanie z poradnictwa cechuje nieuniknioność, gdyż powstało 
ono w sposób naturalny, ewolucyjny jako odpowiedź na potrzeby jednost-
ki i społeczeństwa, jako produkt uboczny rozwoju cywilizacji ku wolności 
osoby, cywilizacji, która jest coraz bardziej dynamiczna, wypełniona nowy-
mi i sprzecznymi komunikatami. Przyczynia się to do „zagubienia jednostki, 
a przede wszystkim stwarza jej trudności w podstawowym wymiarze wolno-

11	Golczyńska-Grondas, A.; Grotowska-Leder J. Instytucjonalne ramy i ograniczenia w doradztwie zawo-
dowym. W: Metoda biograficzna w doradztwie zawodowym i pracy socjalnej. Red. Agnieszka Golczyń-
ska-Grondas, Łucja Dunajew-Tarnowska. Łódź: Łódzkie Towarzystwo Naukowe, 2006, s. 166.

12	Zygmunt Bauman wskazuje na dwie kategorie obywateli świata: „turystów” i „włóczęgów”. „Turyści” 
– wytwór świata konsumpcji, są poszukiwaczami wrażeń i w każdym miejscu czują się jak u siebie. 
Nie mają przyjaciół, a ich świat obfituje w coraz nowsze wrażenia.  „Włóczęga” nie ma możliwości 
podróżowania. Pozostawiony sam sobie, nie rozumie i nie potrafi się poruszać we współczesnym, 
skomplikowanym świecie, często przebywając w świecie biedy i nudy (por. Bauman, Zygmunt. Dwa 
szkice o moralności ponowoczesnej. Warszawa: Instytut Kultury, 1994).

13	por. Sennet, Richard. Korozja charakteru. Osobiste konsekwencje pracy w nowym kapitalizmie. War-
szawa: Wyd. Muza S. A., 2006.

14	Kargulowa, Alicja. O teorii i praktyce poradnictwa. Warszawa: Wydawnictwo Naukowe PWN, 2005, 
s. 8.



Od poradnictwa zawodowego do polityki edukacyjnej

www.obserwatorium.malopolska.pl18

ści, którym jest wybór”15. Paradoksalnie, dzisiejszy człowiek – zamiast cieszyć 
się swą całkowitą wolnością decyzji – potrzebuje wsparcia ekspertów, którzy 
zapewnią go o słuszności dokonanego wyboru. 

Istota i funkcje poradnictwa zawodowego
Poradnictwo zawodowe realizuje szeroki wachlarz funkcji i ról. Do najważ-

niejszych zaliczamy funkcje: kształcącą, wychowawczą, motywacyjną, po-
znawczą, informacyjną, diagnostyczną, kwalifikacyjną oraz terapeutyczną16. 
Trzy ostatnie składają się na doniosłą rolę pełnioną przez doradców zawodo-
wych – identyfikację deficytów kapitału społeczno-kulturowego, występują-
cych u zgłaszających się po poradę beneficjentów.

Z kolei jeśli rolą doradców jest identyfikacja deficytów w obrębie tego ka-
pitału, to przyjmuję za A. Bartoszkiem, że kapitał społeczno-kulturowy sta-
nowi zespół zasobów cechujących jednostkę, kształtujących jej mobilność 
społeczną, uprawniających do zajmowania określonego miejsca w strukturze 
społecznej oraz dających możliwość ubiegania się o wyższe pozycje17. Kapi-
tał społeczno-kulturowy nadaje uprzywilejowane pozycje grupom i zbioro-
wościom w zależności od tego, jaka wielkość owych zasobów jest w ich po-
siadaniu. Innymi słowy kapitał ten, podobnie jak wszystkie inne, rozłożony 
jest w społeczeństwie nierówno i sam przez siebie nie zapewnia wszystkim 
członkom zbiorowości identycznych szans na odnoszenie sukcesów.

Istota poradnictwa zawodowego związana jest z problemami, które w natu-
ralny sposób pojawiają się na poszczególnych etapach życia człowieka. Cho-
dzi tu zazwyczaj o problemy odnoszące się do czasowych zakłóceń w struk-
turze i planach działania jednostki18. Jakie jest natomiast spektrum działań 
realizowanych przez profesjonalnego doradcę zawodowego? Na dziedzinę 
jego pracy składa się po pierwsze praca diagnostyczna, w tym przeprowa-
dzenie z klientem wywiadu wstępnego i wyznaczenie głównych zadań (coś 
na kształt zawarcia kontraktu), a także zastosowanie odpowiednich narzędzi 
badawczych jak: kwestionariusze, testy, specjalistyczne urządzenia pomia-
rowe oraz wywiady narracyjne. Oprócz pracy diagnostycznej wykonywana 
jest również praca nad poczuciem bezpieczeństwa i komfortu osoby radzą-
cej się, praca psychologiczna oraz praca własna klienta19. Moim zdaniem już 
na tym pierwszym, diagnostycznym etapie, obejmującym poznanie klienta 
i zrozumienie jego zachowania, możliwe byłoby identyfikowanie deficytów 
występujących w jego kapitale społeczno-kulturowym. Doradca zawodowy 

15	Szumigraj, M. Poradnictwo jako subtelny instrument sprawowania władzy. W: Z podstaw poradoznaw-
stwa. Z. 2. Red. Bożena Wojtasik. Wrocław: Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, 1998, s. 31.

16	por. Podoska-Filipowicz, Elżbieta. Podstawy zawodoznawstwa, orientacji i poradnictwa zawodowe-
go. Bydgoszcz: Wydawnictwo Uczelniane WSP, 1990.

17	Bartoszek, Adam. Kapitał społeczno-kulturowy młodej inteligencji wobec wymogów rynku. Katowice: 
Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego, 2003, s. 55.

18	Bańka, Augustyn. Zawodoznawstwo, doradztwo zawodowe, pośrednictwo pracy. Psychologiczne me-
tody i strategie pomocy bezrobotnym. Poznań: Print-B, 1995, s. 92.

19	Borucka, B.; Golczyńska-Grondas A. Łuk pracy-analiza przypadku z dziedziny doradztwa zawodowe-
go. W: Metoda biograficzna…, s. 108.
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jest przecież pośrednikiem między wewnętrznym światem osoby szukającej 
porady a szerszym światem społecznym i dzięki temu oddziałuje tam, gdzie 
społeczeństwo nie domaga. Przykładowo, może kierować młodych do wy-
równawczej pracy dydaktycznej i dzięki temu zapobiegać niedostosowaniu 
społecznemu dzieci i młodzieży. Fachowa diagnoza przeprowadzona przez 
doradcę zawodowego powinna sprawnie rozpoznać takie luki kapitałowe 
jednostki jak: dysfunkcjonalna wiedza, ukształtowane w przeszłości postawy 
blokujące aktywność oraz utrwalone sposoby życia.

Autorzy zajmujący się problematyką opisują różne funkcje poradnictwa 
zawodowego. Z jednej strony wskazuje się na fakt zwiększania przez porad-
nictwo szans na uzyskanie zatrudnienia, z drugiej strony przyczyniania się do 
podejmowania bardziej świadomych decyzji w aspekcie jednostkowym i spo-
łecznym w ciągu całego życia zawodowego. Oznacza to, że jednostka wybie-
ra dla siebie odpowiednią ścieżkę kariery, ponieważ poznała swoje mocne 
i słabe strony, wie, z jakimi zadaniami sobie poradzi, a ponadto celuje w pro-
fesje, na które istnieje aktualnie popyt na rynku pracy. Rola doradcy zawo-
dowego nie kończy się, a przynajmniej nie powinna, gdy młodzież podejmie 
pracę zawodową – powinna trwać przez całe życie. Poradnictwo sprzyja po-
dejmowaniu bardziej świadomych decyzji dotyczących rozwoju osobistego 
i zawodowego, a w konsekwencji przyczynia się do właściwego odnalezienia 
się w świecie pracy. Jak twierdzi A. Watts, w erze postindustrialnej rola porad-
nictwa polega na pomocy człowiekowi w konstruowaniu wizji jego kariery 
zawodowej, rozumianej jako projekt odnoszący się do całego życia20. Nato-
miast A. Pocztowski pisze, że uniwersalny model rozwoju kariery zawodowej 
tworzą cztery etapy: przygotowanie do kariery, wczesna kariera, środkowa 
kariera i późna kariera21. Dwa pierwsze etapy w szczególny sposób powinny 
być objęte pomocą poradnictwa zawodowego, a dwa kolejne procesem za-
rządzania karierą zawodową, dzięki czemu wsparcie jednostki stanowiłoby 
swoiste kontinuum. Etap pierwszy zawiera rozwijanie zainteresowań, analizę 
opcji zawodowych i tworzenie wizji swojej kariery. Następny okres (wczesna 
kariera), obejmujący umownie czas między osiemnastym a trzydziestym pią-
tym rokiem życia, charakteryzuje się wyborem oraz nauką zawodu, wejściem 
w życie zawodowe oraz kształtowaniem się określonej orientacji wobec wła-
snej kariery zawodowej. Korzystanie z usług doradcy zawodowego powinno 
być długotrwałym procesem, a nie jednorazowym aktem – powinno poma-
gać w zarządzaniu karierą czy rozwijaniu umiejętności przystosowawczych 
do funkcjonowania na rynku pracy w okresie płynnej nowoczesności. Ponad-
to doradztwo zawodowe wpływa w znaczącym stopniu na motywację przy 
podejmowaniu zatrudnienia i stanowi instrument wspierający społeczną 
sprawiedliwość. Powinno odgrywać ważną rolę w identyfikacji luk kapita-
łów społeczno-kulturowych i pośrednio działać w celu redystrybucji tychże 

20	Ertelt, Bernard. Nowe trendy w poradnictwie zawodowym. Zeszyty Informacyjno-Metodyczne Doradcy 
Zawodowego. Warszawa: Krajowy Urząd Pracy, 2002, s. 41 za: Sarzyńska, Ewa. op. cit., s.7.

21	Pocztowski, Aleksy. Zarządzanie zasobami ludzkimi. Warszawa: Polskie Wydawnictwo Ekonomiczne, 
2008, s. 309.
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w społeczeństwie – jednostki, które pochodzą z rodzin generujących niski 
poziom kapitału społeczno-kulturowego lub też kształcące się w szkołach 
zaniedbujących orientację zawodową uczniów czy też edukację w innych 
dziedzinach, posiadają mniejsze szanse na podjęcie optymalnej decyzji za-
wodowej i odniesienie sukcesu zawodowego. Nierzadko są to bardzo zdolne 
osoby, cenne „talenty”, bez szans na ich odkrycie i właściwe ukierunkowanie 
kariery. Poradnictwo zawodowe mogłoby zapobiegać takim sytuacjom.

Nawiązując do koncepcji kapitału społecznego autorstwa J. S. Colemana22 
sytuację deficytową w obrębie tego zasobu można by określić jako wystę-
pujący u jednostki brak znajomości wzajemnych oczekiwań i zobowiązań 
wypływających z ról społecznych oraz brak dostępu do informacji na temat 
norm i sankcji społecznych związanych z przyjmowaniem ról zawodowych. 
Podobnie deficyt kapitałowy jawi się w świetle koncepcji R. Putnama23. Sytu-
acja charakteryzująca się tym, że jednostka nie wie, w jaki sposób działać, jak 
się odnaleźć w roli społecznej związanej z funkcjonowaniem na rynku pracy, 
byłaby sytuacją deficytu w jej zasobach kapitału społecznego. 

Przeciwdziałanie zjawisku reprodukcji deficytów kapitałowych
Przejdę teraz do rozważań o deficytach kapitału społeczno-kulturowego, kore-

spondujących z ideą przemocy symbolicznej i reprodukcji habitusów stworzoną 
przez P. Bourdieu i J. C. Passerona. Pierwszą i najważniejszą decyzję zawodową 
uczeń musi podjąć w momencie ukończenia edukacji szkolnej. Jak wskazują ba-
dania D. Kukli24 i potoczne obserwacje, młodzież jest najczęściej niezdecydowana 
i niedoinformowana, w efekcie wybór jest odkładany na ostatnią chwilę. Kiedy 
decyzja zostaje podjęta w sposób nieprzemyślany i przy niewielkiej ilości po-
trzebnych informacji, może być nieadekwatna do ogólnożyciowych planów za-
wodowych, gdyż uczniowie zazwyczaj ograniczają się do wyboru szkoły, a nie 
zawodu. Tymczasem jak twierdzą znawcy problematyki, młody człowiek powi-
nien najpierw wybrać dla siebie zawód, określić – choćby w przybliżeniu – co chce 
robić w przyszłości i nakreślić przynajmniej ogólną wizję przyszłej pracy w danej 
profesji. Dopiero wtedy powinno się dobrać odpowiednie szkoły, umożliwiające 
realizację zawodowych planów25. 

Fakt niedostatecznego uwzględniania w działalności szkolnej tematyki 
związanej z wyborem ścieżki edukacyjnej i zawodowej potwierdzają bada-
nia. Jak podaje D. Kukla w artykule „Orientacja i poradnictwo zawodowe 
we współczesnej szkole”26 orientacji zawodowej uczniów poświęcana jest 
niewielka liczba godzin lekcyjnych. Co więcej, z moich obserwacji wynika, 

22	por. Coleman, James. Foundations of Social Theory. Cambridge: Belknap Press of Harvard University 
Press, 1990 za: Theiss, Maria. Krewni – znajomi – obywatele. Kapitał społeczny a lokalna polityka spo-
łeczna. Toruń: Wydawnictwo Adam Marszałek, 2007, s. 15. 

23	por. Theiss, Maria. op.cit., s. 17.
24	Kukla, Daniel. Orientacja i poradnictwo zawodowe we współczesnej szkole. [online]. Edukator zawo-

dowy, 2004 [dostęp: 25.01.2010]. Dostępny w internecie: http://www.koweziu.edu.pl/edukator/
modules.php?op=modload&name=News&file=article&sid=53

25	Wojtasik, Bożena. op. cit., s. 6.
26	Kukla, Daniel. op. cit.
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że tego typu zajęcia są traktowane przez nauczycieli jako mało potrzebne, 
przez co nie poświęca się im należytej uwagi oraz zaangażowania. Uczniowie 
pochodzą z różnych szkół i reprezentują różny poziom umysłowy, nauczy-
ciele zaś dostosowują metody pracy do uczniów przeciętnych, nie indywi-
dualizują metod pracy i w konsekwencji gubią najsłabszych, wymagających 
większej pomocy. Co więcej, szkoła posiada znikomy udział w przygotowaniu 
młodzieży do wyboru zawodu i kierunku kształcenia, ponieważ stwarza za 
mało okazji do różnorodnej działalności społecznej uczniów i jest zbyt sfor-
malizowana. „Równość szans godzić się może ze znacznymi nierównościami 
ich realizacji” twierdzą J. P. Fitoussi i P. Rosanvallon27. Badania potwierdzają 
liczne niedomagania szkół pod tym względem – nagminnym zjawiskiem jest 
propagowanie zawodów znanych, a nie deficytowych czy niepopularnych, 
wskutek czego młodzież wybiera profesje nie mając świadomości, iż nie 
zagwarantują jej zatrudnienia. Wiąże się to ze słabym przygotowaniem na-
uczycieli do pracy orientacyjnej w szkole28, przy czym orientacja zawodowa 
oznacza całokształt oddziaływań wychowawczych mających na celu pomoc 
młodzieży w wyborze zawodu i przygotowanie jej do tego, by ten wybór był 
świadomy i optymalny29. By sprawnie realizować tą funkcję, nauczyciel po-
trzebuje podstawowej wiedzy na temat: funkcjonowania rynku pracy, aktual-
nych tendencji występujących na tym rynku, a także informacji o zawodach 
i predyspozycjach do ich wykonywania. Wsparciem dla niego powinna być 
biblioteka szkolna bogato zaopatrzona w materiały zawodoznawcze, co jest 
niestety nieczęstym zjawiskiem w polskich szkołach.

W konsekwencji najczęściej informacji zawodowej dostarczają młodym lu-
dziom rodzice. Tymczasem aspiracje rodziców oraz orientacja w sytuacji na 
rynku pracy i zapotrzebowaniu na pewne zawody wzrastają wraz z poziomem 
wykształcenia – wymagająca wyższych kwalifikacji działalność zawodowa ro-
dziców stwarza korzystniejsze warunki startu zawodowego dzieci. W rodzi-
nach z niższym wykształceniem będzie występowała w tej dziedzinie luka, 
deficyt kapitału społeczno-kulturowego, na który remedium może stanowić 
praca doradców zawodowych. Aspiracje opiekunów o wykształceniu poniżej 
średniego są niskie i wyrażają się w wybieraniu „jakiejś” szkoły. Przekonanie, 
że wyborem może być jakakolwiek szkoła, zniechęca dzieci do wnikliwszych 
analiz, a tym samym obniża jakość ich startu zawodowego. Potwierdzają to 
wykryte prawidłowości mówiące o tym, że czynniki rodzinne i środowiskowe 
mają najwyższą moc regulacyjną przy podejmowaniu doniosłych życiowych 
decyzji30. Uczniowie z grupy rodzin o wykształceniu podstawowym, nawet 
jeśli osiągali wysokie wyniki w nauce i bardzo dobre rezultaty w badaniach, 
jakie wykonywali im doradcy zawodowi, nie byli zainteresowani liceami ogól-
nokształcącymi. 

27	Fitoussi, Jean-Paul; Rosanvallon, Pierre. Czas nowych nierówności. Kraków: Wydawnictwo Znak, 
2000, s. 80 za: Kargulowa, Alicja. op. cit., s. 8.

28	ibidem, s. 97.
29	Podoska-Filipowicz, Elżbieta. op. cit., s. 37-38.
30	Fitoussi Jean-Paul; Rosanvallon. Pierre, Czas nowych nierówności…, s. 80 za: Kargulowa, Alicja. op. 

cit., s. 99.
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Osobom, które mogą liczyć na wsparcie ze strony opiekunów, łatwiej świa-
domie planować życie. W biografiach tych, którzy doświadczyli bezrobocia, 
często odnajduje się opisy relacji z otoczeniem, które można określić mianem 
„niszczące innych”. Z destrukcyjnym wpływem takiego otoczenia częstokroć 
młoda osoba nie jest w stanie sobie poradzić. Rodzice przekazując młodemu 
człowiekowi określony zasób kapitału społeczno-kulturowego odgrywają klu-
czową rolę w jego wyborze zawodu. Oczywiście znaczenie mają tu również, 
obok przekonań i wartości, którymi kierują się opiekunowie, specyfika relacji 
między dzieckiem a rodzicami, stopień zależności czy władzy rodzicielskiej31. 
Braki w tym kapitale mogą pociągnąć za sobą niskie, nieadekwatnie dobrane 
do predyspozycji jednostki oraz zupełnie niepotrzebne wykształcenie. Jeśli 
młody człowiek nie dysponuje możliwością uzyskania porady od krewnych 
i przyjaciół, lukę tę wypełnić może działalność poradnictwa zawodowego.

Opisane powyżej zjawiska ściśle powiązane są z procesem dokonywania 
wyboru zawodu przez młodzież. Habitus, czyli „kompleks tendencji, postaw, 
dyspozycji uwewnętrznionych, wprowadzonych w sferę ludzkich nawyków”32, 
w jaki jednostkę wyposaża środowisko rodzinne i inne grupy pierwotne, 
a wraz z nim dziedziczone bariery społeczne i deficyty w kapitale społeczno-
kulturowym są następnie pogłębiane przez system oświaty na drodze me-
chanizmu przemocy symbolicznej. To wszystko utrudnia jednostce podjęcie 
prawidłowej decyzji dotyczącej jej przyszłej roli zawodowej oraz optymalny 
start zawodowy.

Proces podejmowania decyzji w odniesieniu do pozycji jednostki w struk-
turze społecznej, kiedy staje się ona osobą dorosłą, jest procesem selekcji 
społecznej. We współczesnych społeczeństwach wybór drogi życiowej jest 
zorientowany głównie na osiągnięcia zawodowe, a stopień ich realizacji sta-
nowi dla większości ludzi miarę szczęścia, powodzenia życiowego i ogólnie 
jakości życia33. Ważnym dla mojej pracy faktem jest to, że istnieją istotne związ-
ki między tożsamością osoby, którą buduje kapitał społeczno-kulturowy a jej 
wyborem ścieżki zawodowej. Zasoby tego kapitału są tak ważne, „ponieważ 
aktywizują i potwierdzają określone umiejętności i osobowe dyspozycje jed-
nostki”34. Ponadto ułatwiają ich przyswajanie i wypracowanie. A. Bartoszek 
podaje, iż kapitały społeczno-kulturowe wiążą osobowość jednostki z wy-
mogami systemu rynkowego, stanowiąc układ jej jednostkowych dyspozycji, 
określając postawy oraz aspiracje jednostek, a tym samym uruchamiając ich 
aktywność życiową.

Istotnym czynnikiem decydującym o karierze życiowej jednostki jest wy-
bór odpowiedniej szkoły średniej i/lub studiów. Trafny wybór szkoły, zgodny 
ze zdolnościami i zainteresowaniami, dający po jej ukończeniu szanse zatrud-
nienia i zdobycia odpowiedniej pozycji społecznej, wpływa nie tylko na wy-

31	Golczyńska-Grondas, A. Tożsamość jednostki a znaczący inni. W: Metoda biograficzna…, s. 35.
32	Kłoskowska, A. Teoria socjologiczna Pierre’a Bourdieu. Wstęp do wydania polskiego. W: Bourdieu P., 

Passeron J. C. Reprodukcja. Elementy teorii systemu nauczania. Warszawa: Wydawnictwo Naukowe 
PWN, 1990, s. 9.

33	Bańka, Augustyn. op. cit., s. 162.
34	Bartoszek, Adam. op. cit., s. 57.
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niki jednostki w nauce, ale i efekty przyszłej pracy zawodowej. W psycholo-
gii twierdzi się, że zdolności zależą od wrodzonych predyspozycji jednostki, 
jednak ich rozwój warunkują również czynniki zewnętrzne, takie jak: środo-
wisko, doświadczenie i obycie jednostki, szczególnie zaś działalność rozwija-
jąca te zdolności, które na ogół pojawiają się i krystalizują w toku właściwie 
zorganizowanego działania. Wynika z tego, iż zachodzi potrzeba wykrywania 
indywidualnych uzdolnień czy braków w zakresie kształcenia, uzyskiwania 
zawodu oraz rozpoznania motywów kierujących wyborami ze szczególnym 
przyjrzeniem się, czy nie stanowią one odzwierciedlenia deficytu w kapitale 
społeczno-kulturowym. 

W przeprowadzonych badaniach jako motyw wyboru zawodu 44% mło-
dych podaje zamiłowania i zainteresowania, 27% – samodzielną decyzję, 5% 
– wpływ rodziców, 4,5% – wpływ innych35. Na pierwszy rzut oka mógłby za-
dowalać procent uczniów, którzy dokonują wyboru pod wpływem zaintere-
sowań, głębsze badania wykazały jednak, iż argumentacja niewielu osób jest 
pełna, dojrzała, poparta znajomością przedmiotu, własnych możliwości czy 
odpowiednich predyspozycji36. Tak ważna decyzja stanowi więc akt skompli-
kowany społecznie, podejmowany pod mniejszym lub większym naciskiem 
otoczenia, nauczycieli, rodziców i kolegów. Nacisk ten jest wielokierunkowy, 
gdyż w grę wchodzą bardzo różne względy, między innymi: potrzeby spo-
łeczne, zapotrzebowanie na pracowników w określonych zawodach, ambicje 
rodziców oraz przykłady decyzji podejmowanych przez kolegów. Zauważmy, 
że decyzje dotyczące wyboru zawodu wyróżniają się szczególną istotnością, 
a jednocześnie często szczególną trudnością. Dojrzewają długo (przynajmniej 
tak byłoby najkorzystniej według znawców tematyki), na przestrzeni wielu 
lat, nie stanowiąc jednorazowego aktu realizowanego w okresie ukończenia 
szkoły. Dlatego też kluczowe staje się przygotowanie młodzieży do wybo-
ru profesji i zaszczepianie w niej nowych zasobów społeczno-kulturowych, 
obejmujących umiejętności podejmowania świadomych decyzji dotyczących 
zawodu. Odbywać się to powinno poprzez przekazywanie w szkole zintegro-
wanej wiedzy na omawiany temat, a kiedy placówka edukacyjna ponosi w tej 
dziedzinie porażki czy też wcale nie realizuje swojej funkcji, potrzeba korzy-
stania z usług doradztwa zawodowego staje się paląca.

Rozważając problematykę aspiracji zawodowych należy zwrócić szczegól-
ną uwagę na pierwszą fazę rozwoju kariery. Wymaga ona dużej mobilizacji 
i eksploatacji kapitałów, problematyczne zatem staje się zjawisko braku zna-
jomości możliwych scenariuszy rozwoju ścieżki kariery. Wielkie szkody w roz-
woju zawodowym wyrządzane są również przez ograniczony dostęp do 
kształcenia, na jaki napotyka młodzież pochodząca ze środowisk wiejskich 
oraz nagminna i niesprawiedliwa selekcja szkolna, wynikająca z narzucania 
uprzywilejowanych wzorów interpretacji, odzwierciedlających się w habi-
tusach jednostek. Młodzież dokonująca wyboru zawodu widzi w tym akcie 
moment kryzysowy, ponieważ uświadamia sobie konieczność zdecydowania 

35	Antosik, Stanisław. op. cit., s. 29.
36	ibidem, s. 29.
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o swoim losie w zakresie czegoś nieprzewidywalnego, a więc poddana jest 
przymusowi dopasowania własnych możliwości i potrzeb do nieistniejącej re-
alnie rzeczywistości. Dramatyzm sytuacji przedstawia się zwykle następująco: 
jednostka dokonująca wyboru usiłuje dokonać czegoś racjonalnego dla swo-
jej przyszłości, nie mając ku temu ani dostatecznych informacji, ani narzędzi, 
ani doświadczenia. Znawcy problematyki alarmują, iż podejmowanie decyzji 
o pracy w danym zawodzie następuje z jednej strony „przy małej znajomości 
własnych możliwości, uzdolnień, talentów, a z drugiej strony w wieku rozwo-
jowym uniemożliwiającym całościowe zrozumienie potencjalnej dysharmo-
nii z nieistniejącą, a więc przyszłościową rolą zawodu”37.

Doradztwo zawodowe ulega przeobrażeniom i obecnie odchodzi się od 
całkowitego wyręczania klientów – co prowadziło do wyuczonej bezradności 
– zmierzając w kierunku aktywizowania młodzieży i zwiększania jej zasobów 
społeczno-kulturowych. Cel poradnictwa, jak podaje literatura przedmiotu, to 
„pobudzanie do podjęcia decyzji, potwierdzenie, pogłębienie lub przekształ-
cenie decyzji działania, a poza tym stymulowanie refleksyjności i zwiększanie 
emancypacji radzącego się od jego lęków i uprzedzeń”38. Doradca zawodowy 
może więc stymulować jednostkę do osiągania tego, czego nie wyniosła ona 
z domu rodzinnego, nie zawiera ani jej habitus pierwotny, ani wtórny.

Moim zdaniem identyfikacja deficytów kapitałowych występujących 
u młodych osób w szczególny sposób przejawia się w pracy diagnostycznej 
poradnictwa. Rozmowa doradcza ma na celu dostarczenie pomocy klientowi 
poprzez uświadomienie mu jego problemu i zmobilizowanie go do samo-
dzielnego znalezienia rozwiązania. Jednocześnie doradca udziela wskazówek, 
aktywizuje jednostkę i wspiera ją w poszukiwaniu możliwości. Uzupełnienie 
rozmów doradczych stanowią testy psychologiczne, których celem jest dia-
gnozowanie możliwości intelektualnych, zainteresowań, predyspozycji zawo-
dowych czy cech osobowości. Dzięki takim działaniom może zostać opraco-
wany indywidualny plan działania, czyli przygotowywany przez ucznia przy 
wsparciu doradcy program, zawierający cele edukacyjne i zawodowe oraz 
kierunki działań prowadzące do zdobycia wykształcenia oraz zatrudnienia. 
Diagnoza jest niezwykle ważna w działalności doradczej, gdyż od niej w du-
żej mierze zależy dalsze postępowanie z klientem. Poradnictwo zawodowe, 
pomagając młodemu człowiekowi w pierwszej fazie rozwoju kariery, powin-
no badać potencjał jednostki, wskazywać jej mocne i słabe strony – to, co 
pomoże i co będzie przeszkadzało w wykonywaniu danego zawodu. Innymi 
słowy doradca – uzyskując dane dotyczące szerokiego spektrum cech klien-
ta: właściwości psychicznych, uzdolnień, zainteresowań zawodowych, dążeń, 
planów życiowych, aspiracji, stosunku do innych ludzi, do siebie i swej przy-
szłości – może sprawdzić, jakie hamulce w postaci deficytów kapitału społecz-
no-kulturowego sprawiają, że iloraz inteligencji badanego i jego uzdolnienia 
nie są współmierne do aspiracji czy ambicji. Rozpoznanie pewnych braków 
poprzez współpracę z rodzicami, nauczycielami i dostrzeżenie dzięki temu 

37	Bańka, Augustyn. op. cit., s. 126-127.
38	Kargulowa, Alicja. op. cit., s. 38.
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błędnego koła reprodukcji habitusów oraz niedostatków w kapitale pozwala 
zmieniać skrypt „straceńca” na skrypt „wygranego”39.

Znaczenie poradnictwa dla społeczeństwa
Nie można zapominać o tym, iż praca doradców powinna uwzględniać spe-

cyfikę warunków lokalnych, a doradca dysponować informacjami o kierun-
kach rozwoju lokalnego i regionalnego oraz dobrze znać system kształcenia 
wraz z przewidywanymi w tym zakresie zmianami. Dlatego też brak dobrze 
działającego systemu doradztwa zawodowego, podobnie jak brak określo-
nego poziomu kapitału społecznego, którym dysponuje grupa czy pojedyn-
czy człowiek, sprzyja negatywnym zjawiskom, zarówno dla jednostki jak i dla 
szerszej społeczności. Dla jednostek stan taki jest równoznaczny z faktem, że 
kwestia orientacji zawodowej pojawia się w ludzkich biografiach zbyt późno 
lub wybór zawodu i przebieg kariery zawodowej w ogóle nie są przedmio-
tem świadomej refleksji. W odniesieniu do społeczności badacze o orienta-
cji pozytywistycznej uważają, że poszerzenie i rozbudowanie systemu po-
radnictwa rozumianego jako sieć instytucji, stowarzyszeń i osób wzajemnie 
współpracujących (czyli traktowanej w zasadzie niczym kapitał społeczny 
w ujęciu J. S. Colemana) idealnie rozwiązuje problem leczenia zaburzeń rela-
cji między jednostką a rodziną, jednostką a systemem pracy zawodowej oraz 
jednostką a środowiskiem społecznym40. Wynika z tego, iż doradztwo zawo-
dowe ma szersze cele niż pomoc jednostce, bowiem instytucje doradcze słu-
żą też szerszej zbiorowości. Poradnictwo wzmacniać ma porządek społecz-
ny poprzez „lokowanie jednostek w warunkach kontrolowanych, poddanie 
ich zaplanowanym presjom, co ma służyć zwiększeniu przewidywalności ich 
zachowań”41, a tym samym wzmacnianiu ogólnego zasobu kapitału społecz-
nego. Usługi doradztwa zawodowego można zatem rozumieć jako „leczenie” 
deficytów w kapitale społeczno-kulturowym zarówno w aspekcie jednostki, 
jak i grup społecznych.

Odwołując się do myśli R. Putnama42, zgodnie z którą kapitał społeczny, bę-
dący dobrem publicznym i moralnym, powiększa się, kiedy się z niego korzy-
sta, a nieużywany zanika, system doradztwa zawodowego powinien inten-
sywnie prowadzić swą działalność, by stale wzmacniać zasoby kapitałowe. 
Wzbudzając motywacje i kształtując pozytywny stosunek do pracy, zwięk-
sza on bowiem zadowolenie z zatrudnienia oraz zapobiega błędnym wybo-
rom, które zmniejszają poziom kapitału społecznego w danym środowisku. 
Ponadto doradztwo zawodowe „lecząc” z deficytów w kapitale społeczno-

39	por. Berne, Eric. W co grają ludzie? Psychologia stosunków między ludzkich. Warszawa: Wydawnictwo 
Naukowe PWN, 1987.

40	Golczyńska-Grondas, A.; Grotowska-Leder J. Instytucjonalne ramy i ograniczenia w doradztwie zawo-
dowym. W: Metoda biograficzna…, s. 173.

41	ibidem, s.175.
42	Putnam, R. The Prosperous Community. Social Capital and Public Life. The American Prospect vol. 4, 

No. 13, March 21, 1993 za: Kaźmierczak, T. Kapitał społeczny a rozwój społeczno-ekonomiczny-prze-
gląd podejść. W: Kapitał społeczny. Ekonomia społeczna. Red. Tomasz Kaźmierczak, Marek Rymsza. 
Warszawa: Instytut Spraw Publicznych, 2007, s. 47.
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kulturowym wprowadza zdrową rywalizację, naturalnie wynikającą z różno-
rodnych uzdolnień, a także podkreśla różnice, ucząc tolerancji i szacunku dla 
innych. Można w takim razie powiedzieć, że oddziałuje na rzecz zwiększenia 
puli zaufania (będącej głównym składnikiem kapitału społecznego) wśród 
członków społeczności. 

Należy także wspomnieć o tym, że system doradztwa zawodowego nie może 
realizować opisanych powyżej funkcji w oderwaniu od istotnego problemu, 
przed jakim stoją współczesne rynki pracy. Chodzi mianowicie o zaburzenia 
równowagi między popytem a podażą pracy i ściśle związane z tym zjawisko 
bezrobocia strukturalnego43. U. Sztanderska pisze, że ten typ bezrobocia jest 
generowany przez źle funkcjonujący system edukacji, co skutkuje niskim po-
ziomem kwalifikacji i strukturą kształcenia nie odpowiadającą umiejętnościom 
zawodowym, na które istnieje zapotrzebowanie na rynku pracy44. 

Między innymi wskutek postępu technologicznego zmniejsza się zapotrze-
bowanie na pracowników i zakres gwarancji zatrudnienia dla kadr napływa-
jących na rynek pracy z systemu oświatowego. Ponadto często zamiast stałej 
pracy młodzież otrzymuje propozycje zatrudnienia o charakterze dorywczym, 
w częściowym wymiarze godzin lub nie gwarantującego pełnego statusu za-
wodowego – jak w przypadku akwizytora. Droga do stałego kontraktu, połą-
czonego z ubezpieczeniami społecznymi i innymi przywilejami socjalnymi oraz 
pewnością zatrudnienia, staje się coraz bardziej kręta. Jak czytamy w raporcie 
J. Werbanowskiej45: „stopa bezrobocia w grupie osób mających 15-24 lata, które 
nie uczą się w szkole dziennej, wzrosła w latach 1998-2004 o 13 punktów pro-
centowych, z 29% do 42%. W pierwszym kwartale 2005 r. bezrobocie młodzie-
ży do 24 roku życia wyniosło 41,2 %, zaś wśród ogółu bezrobotnych zarejestro-
wanych przez urzędy pracy ta grupa wiekowa stanowiła 24,3%.” Ostatnie dane 
opublikowane przez GUS wskazują na to, że w 2008 roku co piąty zarejestro-
wany bezrobotny był osobą w wieku do 25 lat46. Brak ofert pracy dla młodych 
zmusza ich do rozważania alternatywnych sposobów zdobywania i zarabiania 
pieniędzy, zaś alternatywne źródła utrzymania w stosunku do stałej pracy, jak 
podają znawcy problematyki, uniemożliwiają bardzo często nabywanie dojrza-
łej identyfikacji społecznej i kierowanie się, jakże istotną dla życia społecznego, 
zasadą odpowiedzialności47. Młodzi, nie posiadając możliwości dostrzeżenia 
własnej odpowiedzialnej roli społecznej, zarówno w wymiarze rodziny jak i ca-

43	por. Socha Mieczysław; Sztanderska, Urszula. Strukturalne podstawy bezrobocia w Polsce. Warszawa: 
Wydawnictwo Naukowe PWN, 2000.

44	Sztanderska, Urszula. Opinia o projekcie Ustawy Budżetowej na rok 1995 z punktu widzenia procesów 
zachodzących na rynku pracy (w szczególności bezrobocia). [online]. Biuro Studiów i Ekspertyz Kan-
celarii Sejmu, 1994 [dostęp: 26.01.2010]. Dostępny w internecie: http://biurose.sejm.gov.pl/teksty_
pdf_94/e-28.pdf

45	Werbanowska, Jadwiga. Problematyka organizacji pozarządowych jako usługodawców dla młodzieży 
na rynku pracy. [online]. Warszawa: Fundacja Inicjatyw Społeczno-Ekonomicznych, 2006 [dostęp: 
26.01.2010]. Dostępny w internecie: http://www.fise.org.pl/files/1bezrobocie.org.pl/public/Rapor-
ty/JWerbanowska_raport_dot_org_pozarzad_dzialajacych_na_rzecz_mlodziezy.pdf

46	Rocznik statystyczny Rzeczypospolitej Polskiej 2009. [online]. Główny Urząd Statystyczny, 2009 [do-
stęp: 26.01.2010]. Dostępny w internecie: http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/gus/PUBL_rs_rocz-
nik_statystyczny_rp_2009.pdf

47	Bańka, Augustyn., op. cit., s. 165.
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łego społeczeństwa, zatrzymują się na niższych stadiach rozwoju osobowego, 
intelektualnego, często również moralnego. 

Poradnictwo musi zatem uwzględniać przyczynę nierównowagi na rynku 
pracy związaną z zaburzeniami w strukturze zawodów w relacji do global-
nych i lokalnych potrzeb gospodarki: w pewnych zawodach jest nadmiar 
chętnych, w innych brak kandydatów, a w jeszcze innych umiejętności i kwa-
lifikacje ludzi są niedostosowane do bieżących wymagań i zadań stawianych 
wykonawcom danej profesji. W konsekwencji na rynku pracy znajduje się co-
raz więcej kandydatów do pracy o podobnych kwalifikacjach, które nie gwa-
rantują zatrudnienia. Jak podaje literatura „od lat kształci się potencjalnych 
bezrobotnych absolwentów, bowiem w żaden sposób nie wiąże się struktury 
kształcenia z potrzebami gospodarki. Stąd też na rynku pracy znajdują się 
niewykorzystane, marnotrawione zasoby ludzkie (o niewłaściwych kwalifi-
kacjach) i zasoby deficytowe nie zaspokajające popytu”48. Z tych powodów 
poradnictwo zawodowe pełni użyteczną i coraz ważniejszą służbę społecz-
ną – obok pomocy w indywidualnym trafnym wyborze drogi rozwoju zawo-
dowego działa na rzecz popularyzacji zawodów deficytowych, potrzebnych 
gospodarce narodowej. Im bogatsza będzie wiedza doradców zawodowych 
o perspektywach rynku pracy w skali kraju i regionu, tym w większym stop-
niu aspiracje i ambicje jednostki będą kompatybilne z potrzebami gospodar-
ki narodowej49. Według W. Rachalskiej, prawidłowy wybór zawodu to „prawie 
zawsze kompromis między aspiracjami a możliwościami osobistymi i sytu-
acją ekonomiczną. Uświadomienie sobie aspiracji, ich źródeł i realności ich 
realizacji jest niezbędnym warunkiem, aby wybrany zawód udało się zdobyć, 
a potem mieć satysfakcję z wykonywania go”50. 

Wnioski dla poradnictwa zawodowego płynące  
z teorii naukowej

Na koniec pragnę wymienić wskazania praktyczne, opierające się na teorii 
kapitału społeczno-kulturowego, które mogłyby pomóc w organizacji pra-
cy doradcy zawodowego. Aby wejść na rynek pracy, młodzież często musi 
uzupełniać swoje kwalifikacje na specjalnych kursach – pracodawcy oczekują 
od młodych ludzi określonej puli zasobów kapitału społeczno-kulturowego. 
Dobór tychże kursów nie może być tylko i wyłącznie sprawą wolnej woli jed-
nostki, ale efektem decyzji doradcy, który po zidentyfikowaniu braków w ka-
pitale kulturowym danej osoby powinien określić celowość takiego, a nie 

48	Janowska, Zdzisława. Strategia organizacji a strategia zarządzania zasobami ludzkimi. Zarządzanie 
Zasobami Ludzkimi, nr 01/1, 2001, s. 51.

49	Waluk, J. Poradnictwo zawodowe a przyszła praca. W: Poradnictwo wychowawczo-zawodowe. Red. 
Wojciech Brejnak. Warszawa: Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne, 1980, s. 311.

50	Rachalska, W. Prawidłowy wybór zawodu jednym z warunków skutecznego kształcenia zawodowego. 
W: Dylematy edukacji zawodowej w końcu XX wieku. Red. Ryszard Gerlach, Wydawnictwo Uczelniane 
WSP, Bydgoszcz 1997, s. 93 za: Drabik-Podgórna, V. Wstępne oceny aplikacji modelu francuskiego po-
radnictwa zawodowego w Wałbrzychu. W: Z podstaw poradoznawstwa…, s. 159.
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innego szkolenia oraz możliwości i motywacje jednostki do podjęcia danej 
aktywności. Byłoby bardzo niekorzystnym zjawiskiem, aby podstawowe de-
cyzje i wybory związane z wydatkowaniem środków publicznych na szko-
lenia pozostawiać jedynie woli młodego człowieka, pozbawionego szeregu 
potrzebnych do ich podejmowania informacji. Ponadto, biorąc pod uwagę 
fakt, że jednym z głównych zadań doradztwa jest zaznajomienie klienta ze 
sposobami poszukiwania pracy i kontaktowania się z pracodawcami, istnieje 
potrzeba uzmysłowienia mu, jak ważny jest kapitał społeczny, który można 
rozwijać poprzez uczestnictwo w stowarzyszeniach, kursach, szkoleniach 
i warsztatach. To wszystko umożliwia wczesne skonfrontowanie i identyfiko-
wanie się z rolami zawodowymi oraz zdobycie cennych (również w oczach 
pracodawcy) doświadczeń w aktywnym działaniu, przez co taka osoba zna-
cząco powiększa swe szanse na satysfakcjonujące zatrudnienie.

Artykuł ten miał ukazać, jak sama teoria kapitału społeczno-kulturowego 
może tłumaczyć możliwości przeciwdziałania deficytom wyniesionym przez 
młodzież z ich środowisk rodzinnych i lokalnych. To właśnie poradnictwo 
zawodowe, oddziałując na optymalne umiejscowienie młodego człowieka 
w strukturze zawodowej oraz społecznej, a przez to na ład społeczny, pełni tę 
doniosłą rolę, dlatego też nie może być zaniedbywanym i marginalizowanym 
instrumentem rynku pracy, a właściwie narzędziem łączącym sferę edukacji 
szkolnej ze sferą zatrudnienia.
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Polityka społeczna w sferze szkolnictwa wyższego 
a problem dobra wspólnego

W artykule będę próbował przeanalizować opozycję między modelem kształ-
cenia w imię samodzielności jednostki a kształceniem w imię zaspokojenia po-
trzeb rynku pracy i dobra wspólnego, jakim jest rozwój gospodarczy. Najważniej-
szą dla mnie kwestią w obliczu tego dylematu będzie to, jak zachowuje się, a jak 
powinna zachowywać się instytucja państwa. Czy państwo powinno promować 
i naciskać, by młodzi ludzie szkolili się w tym kierunku, którego wymaga interes 
publiczny? Czy polityka prowadzona w imię tych idei jest uzasadniona etycznie 
oraz na gruncie zasad prawa?

W celu sformułowania odpowiedzi na te pytania będę posługiwał się pojęciem 
„samodzielności” oraz „poświęcenia samodzielności” jednostek. Treść tych pojęć 
będę się starał zrekonstruować w oparciu o rozważania filozofów. Następnie po 
omówieniu tych narzędzi pojęciowych będę próbował w ich kontekście zanalizo-
wać elementy polityki społecznej państwa polskiego w dziedzinie „edukacji dla 
rynku pracy”. Po tych analizach spróbuję odpowiedzieć na pytanie o dopuszczal-
ność etyczną i prawną takiej polityki państwa w dziedzinie szkolnictwa wyższego 
oraz o możliwe „efekty uboczne” podejmowania takich działań przez państwo.
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In my article, I will try to analyze opposition between a model of education in 
the name of the individual development and a model of education in the name 
of labor market needs and the public welfare. The most important issue for me 
will be to answer to the question how to behave and how should behave a state. 
Should the state promote and push young people in the direction of the econo-
mic development and the public interest? Does the policy pursued in the name of 
these ideas is justified on the grounds of ethical and legal principles?

In order to formulate answers to these questions, I will use terms „autonomy” 
and „to sacrifice autonomy” of individuals. Then, in this context, I will try to ana-
lyze the elements of Polish social policy in the area of „education to the labour 
market”. Afterwards, I will try to answer the question on ethical and legal accep-
tability of such state policy and the possible „side effects”.

Wstęp
Kwestie związków edukacji oraz rynku pracy są szeroko dyskutowane w pu-

blikacjach z zakresu różnych dziedzin nauki1. Ich wzajemne relacje mogą się 
nam jawić jako „błędne koło”. Z jednej strony system edukacji może bowiem 
wskazywać, jacy pracownicy będą potrzebni na rynku pracy. Z drugiej strony 
jednak, to rynek pracy tworzy zapotrzebowanie na pewne specjalności i w ten 
sposób, pośrednio, może determinować kierunki rozwoju edukacji. Powyższy 
problem można analizować z wielu perspektyw badawczych, ale w swoim 
artykule chciałbym skupić się na kwestii dostosowania systemu szkolnictwa 
wyższego do potrzeb rynku pracy z punktu widzenia polityki państwa. 

Instytucja państwa działa na rzecz realizacji dobra wspólnego (o czym 
przypomina nam art. 2 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej). W celu reali-
zacji tego interesu gwarantuje funkcjonowanie instytucji społecznych2 takich 
jak szkoły, uczelnie, instytucje wolnego rynku czy rynku pracy. Nasz system 
gospodarczy Konstytucja RP określa mianem społecznej gospodarki rynko-
wej (art. 22). Opiera się on na dwóch podstawowych i najważniejszych filarach 
klasycznego liberalizmu – wolności działalności gospodarczej oraz własności 
prywatnej. Trzeci filar naszego systemu stanowi solidarność, dialog i współ-
praca partnerów społecznych. Ta sama norma konstytucyjna pośrednio usta-
nawia także podstawowe reguły dotyczące funkcjonowania rynku pracy. Po-
nieważ kierunek rozwoju gospodarki wyznacza wolna działalność, to kształt 
rynku pracy jest uzależniony właśnie od rozwoju działalności gospodarczej. 
Inaczej mówiąc: zapotrzebowanie na pracowników i ich kwalifikacje w dużej 

1	 między innymi: Bogaj, Andrzej; Kwiatkowski, Stefan. Szkoła a rynek pracy, Warszawa: Wydawnictwo 
Naukowe PWN, 2006; Edukacja zawodowa wobec rynku pracy i integracji europejskiej. Red. Stefan 
Kwiatkowski, Warszawa: IPiSS, 2001; Boudon, Raymond. Efekt odwrócenia. Warszawa: Oficyna Na-
ukowa, 2008; Jemielniak, Dariusz. Praca oparta na wiedzy. Warszawa: Wydawnictwa Akademickie  
i Profesjonalne, 2008; badania i analizy Małopolskiego Obserwatorium Rynku Pracy i Edukacji 
http://www.obserwatorium.malopolska.pl/pl/badania-i-analizy/zakonczone.html.

2	 Pojęcie instytucji społecznych rozumiem szeroko – jako organizacje formalne pełniące w społe-
czeństwie określone funkcje (Słownik Języka Polskiego PWN. [online]. Wydawnictwo Naukowe PWN 
[dostęp: 22.02.2010]. Dostępny w internecie: http://encyklopedia.pwn.pl/haslo.php?id=3914910). 
Rolą państwa jest tworzenie ram prawnych dla sprawnego działania tych instytucji.
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mierze zależy od tego, w co będą chcieli inwestować i co będą produkować 
przedsiębiorcy. Również system szkolnictwa wyższego stanowi instytucję 
społeczną, a jego celem jest przede wszystkim wzrost poziomu kompetencji 
oraz umiejętności jednostki oraz całego społeczeństwa.

Cechą zarówno rynku pracy jak i szkolnictwa wyższego jest to, że z punktu 
widzenia państwa ideałem ich funkcjonowania jest harmonijne współdzia-
łanie. Taki ideał harmonijnego współdziałania można sobie wyobrazić jako 
sytuację, w której po pierwsze system edukacji (w tym szkolnictwo wyższe) 
powinien dostarczać na rynek pracy osoby o takich kwalifikacjach, jakich ry-
nek potrzebuje, a po drugie – ale równie ważne – nie powinien dostarczać 
w nadmiarze osób, których rynek pracy nie jest w stanie efektywnie zago-
spodarować.

Rola instytucji społecznych polega przede wszystkim na realizowaniu pew-
nego ładu społecznego. Ład społeczny rozumiem tutaj jako istnienie stanu 
„obliczalności i przewidywalności” zachowań członków społeczeństwa. Aby 
osiągnąć ten stan, konieczna jest stabilność reguł moralnych i prawnych or-
ganizujących życie grupowe. Dzięki instytucjom społecznym pewien system 
reguł, pewna rzeczywistość społeczna jest już nam „dana”, a my musimy – 
korzystając z jej dobrodziejstw – znaleźć dla siebie odpowiednie miejsce. Jest 
to sytuacja niewątpliwie bardzo wygodna z punktu widzenia jednostki. Ład 
społeczny kreowany przez politykę państwa jawi się jako dobro, do którego 
my wszyscy (wszystkie instytucje państwa i my jako obywatele) powinniśmy 
zmierzać3.

Ta perspektywa ma jednak swoją drugą stronę, która nie jest już tak jed-
noznacznie pozytywna. Jeżeli przyjmiemy, że edukacja i rynek pracy są in-
stytucjami dobra wspólnego oraz że jednostki powinno się ukierunkowywać 
tak, by zaspokajały popyt na rynku pracy, to zasadne staje się pytanie o do-
bro tych jednostek. Czy jest ono tym samym, co interes społeczeństwa? Czy 
może jednak mają one swoje własne interesy, które zasadzają się na ich indy-
widualności i nie są tym samym, co dobro wspólne?

2. Cel pracy
W swoim artykule będę próbował przeanalizować opozycję między mo-

delem kształcenia w imię samodzielności jednostki oraz kształceniem w imię 
zaspokojenia potrzeb rynku pracy i dobra wspólnego, jakim jest rozwój go-
spodarczy. Najważniejszą dla mnie kwestią w obliczu tego dylematu będzie 
to, jak zachowuje się, a jak powinna zachowywać się instytucja państwa. Czy 
państwo powinno promować i naciskać, aby młodzi ludzie szkolili się w tym 
kierunku, którego wymaga interes publiczny? Czy polityka prowadzona 
w imię tych idei jest uzasadniona etycznie oraz na gruncie zasad prawa?

W celu sformułowania odpowiedzi na tak postawione pytania będę po-
sługiwał się pojęciem „samodzielności” oraz „poświęcenia samodzielności” 

3	 Szacki, Jerzy. Porządek społeczny. W: Słownik społeczny. Red. Bogdan Szlachta. Kraków: Wydawnic-
two WAM, 2004, s. 915-925.



Od poradnictwa zawodowego do polityki edukacyjnej

www.obserwatorium.malopolska.pl34

jednostek. Treść tych pojęć będę się starał zrekonstruować w oparciu o roz-
ważania filozofów. Następnie, po omówieniu tych narzędzi pojęciowych, 
będę próbował w ich kontekście zanalizować elementy polityki społecznej 
państwa polskiego w obszarze „edukacji dla rynku pracy”. Po tych analizach 
postaram się odpowiedzieć na pytanie o dopuszczalność etyczną i prawną 
takiej polityki państwa w dziedzinie szkolnictwa wyższego oraz o możliwe 
„efekty uboczne” podejmowania takich działań.

3. Samodzielność i poświęcenie samodzielności
Jak zaznaczyłem powyżej, dla dalszych rozważań konieczne będzie wprowa-

dzenie pojęć „samodzielności” oraz „poświęcenia samodzielności” jednostek.
Samodzielność. Samodzielność to stan, w którym jednostki kierują się 

własnym rozumem: same rozważają okoliczności i na tej podstawie podej-
mują decyzje o działaniu. Idea samodzielności myślenia stanowiła główny 
projekt epoki oświecenia. Immanuel Kant pojmował taką samodzielność 
jako uwolnienie od myślenia według wskazań jakiegoś autorytetu właśnie 
na rzecz kierowania się rozumem4. Niemiecki filozof sprzeciwiał się domina-
cji religii, autorytetów oraz utartych reguł postępowania, które zastępują sa-
modzielne myślenie. O aktualności koncepcji (ujęcia) Kanta we współczesnej, 
wolnorynkowej rzeczywistości przypomniał Michel Foucault, który w jednym 
ze swoich artykułów powraca do oświeceniowych idei indywidualizmu5. Uza-
sadnieniem samodzielności jednostki zajmował się m.in. John Locke, który 
wywodził ją z naturalnego prawa człowieka do samego siebie (do samopo-
siadania). Tę myśl Locke’a rozwijał Robert Nozick6. Według Nozicka dowodem 
na samodzielność i indywidualność jest zdolność człowieka do planowania 
i projektowania swojego życia.

Poświęcenie samodzielności. Poświęcenie samodzielności oznacza stra-
tę, jaką ponosi rozwój indywidualny podmiotu na rzecz innego dobra, np. 
dobra ogółu. Francuski myśliciel Jean Francois Lyotard zwracał uwagę, że 
największe zagrożenie dla samodzielności i autentyczności stanowią system 
wolnorynkowy oraz polityka społeczna państwa7. To te instytucje w imię ładu 
społecznego „okłamują” jednostki co do konieczności poświęcenia się przez 
nie dla dobra ogółu. Uniemożliwiają tym samym rozwój w kierunku, który 
preferowałby podmiot, wskazując na będące w sprzeczności z tym rozwojem 
wartości i konieczności. Inny filozof Robert Nozick wyciąga skrajne wnioski 
z zasady „samoposiadania” Johna Locke’a i uzasadnia nią niemożliwość ja-
kiejkolwiek ingerencji państwa czy społeczeństwa w rozwój jednostki. Nozick 
rozważa problem poświęcenia rozwoju indywidualnego dla dobra wspólne-

4	 Kant, Immanuel. Odpowiedź na pytanie: czym jest oświecenie? W: Kant, Immanuel. Rozprawy z filozofii 
dziejów. Kęty: Wydawnictwo Antyk, s. 44-49.

5	 Foucault, Michel. Czym jest oświecenie? W: Foucault, Michel. Filozofia, polityka, historia. Wybór pism. 
Warszawa: WN PWN, 2000, s. 276-293.

6	 Nozick, Robert. Anarchia, państwo, utopia. Warszawa: Aletheia, 1998.
7	 Lyotard, Jean-François. Odpowiedź na pytanie: co to jest postmodernizm? W: Postmodernizm. Antolo-

gia przekładów. Red. Ryszard Nycz, Kraków: Wydawnictwo Baran i Suszczyński, 1997, s. 60.
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go i twierdzi, że tego rodzaju zachowanie jest niedopuszczalne ze względów 
moralnych. Jeśli jednostka jest traktowana jako „coś”, co może być poświęco-
ne na rzecz innych, to w istocie jest traktowana jak rzecz. Zakaz poświęcania 
rozwoju w imię interesu publicznego wynika z prawa przynależnego każde-
mu człowiekowi.

4. Narzędzia polityki społecznej państwa w kwestii „edukacji 
dla rynku pracy”

Politykę społeczną rozumiem jako sferę działalności praktycznej państwa. 
Stanowi ona ogół działań podejmowanych przez instytucje społeczne ze 
względu na określony cel społeczny (np. dobro wspólne, podniesienie pozio-
mu życia ludności)8.

Państwo i jego instytucje, realizując politykę społeczną, stosują rozmaite 
środki mające wpływać na kryteria, według których jednostka dobiera kie-
runek kształcenia zawodowego. Realizacja tej polityki motywowana jest 
względami dobra wspólnego (wzmocnienie gospodarki, wzmocnienie kon-
kurencyjności, wzrost gospodarczy). W rzeczywistości jednak dochodzi tu 
do utożsamienia interesu publicznego z zaspokojeniem potrzeb systemu 
gospodarczego. Interes gospodarki staje się tym samym, co dobro wspól-
ne. Zjawisko to szczególnie widoczne jest na przykładzie polityki społecznej 
w zakresie szkolnictwa wyższego. Chciałbym zwrócić uwagę na dwa szcze-
gólne aspekty tej polityki.

Po pierwsze, zwiększająca się specjalizacja kierunków studiów. Ponieważ 
system gospodarczy poszukuje specjalistów, równocześnie następuje stop-
niowa specjalizacja „produkcji” ekspertów. Modelowym absolwentem stu-
diów wyższych nie jest osoba wszechstronna, kreatywna, o otwartym umyśle 
– a raczej ekspert doskonale znający się na wąskiej, wyspecjalizowanej dzie-
dzinie. Rozpatrując model kształcenia na studiach wyższych można mówić 
o zjawiskach „specjalizacji nauk” oraz „specjalizacji w obrębie nauk”. 

Ilustracją sformułowanej wyżej tezy mogą być zmiany w modelu studiów 
prawniczych: Z programu tych studiów konsekwentnie eliminuje się przed-
mioty „ogólnorozwojowe” (historyczne, filozoficzne i ekonomiczne) a na ich 
miejsce wprowadza się wyłącznie przedmioty z kręgu specjalizacji prawni-
czej. W programie studiów Uniwersytetu Jagiellońskiego nie ma ekonomii, 
jest za to ekonomiczna analiza prawa, zamiast filozofii – teoria prawa, zamiast 
łaciny – łacina dla prawników9. Co ważniejsze jednak – wszystkie te przed-
mioty są nieobowiązkowe! Student myśląc o swoim zawodzie w kategoriach 
rynku pracy nie zapisuje się na nie, a skupia się na tych kwestiach, z którymi 
będzie się stykał w codziennej pracy. Perspektywa wyboru jest tu więc cał-
kowicie pozorna, ponieważ przeważa pragmatyzm i chęć dostosowania swo-

8	 Balicki, Janusz. Polityka społeczna. W: Słownik społeczny. Red. Bogdan Szlachta, Kraków: Wydawnic-
two WAM, 2004, s. 890-901.

9	 Katalog kursów Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Jagiellońskiego dostępny jest pod 
adresem: www.law.uj.edu.pl/studia-stacjonarne/prawo/harmonogramy [dostęp: 22.02.2010].
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jej wiedzy, swoich umiejętności do potrzeb rynku pracy. Można więc mówić 
o „specjalizacji nauki” w procesie kształcenia.

Jednak na tym specjalizacja się nie kończy. Nawet wśród przedmiotów 
ściśle prawniczych ma ona miejsce – tym razem „w obrębie jednej nauki”! 
Ponieważ współczesne kancelarie coraz częściej specjalizują się w zakresie 
spraw przyjmowanych od klientów (np. tylko sprawy rodzinne i spadkowe) 
– student woli skupić się na uczeniu jednej tylko gałęzi prawa, traktując inne 
zajęcia jako nieprzydatne. Wśród tych „nieprzydatnych” najczęściej znajdują 
się kursy z zakresu wiedzy ogólnej – filozofii czy historii. Prawdopodobnie 
z podobnych powodów w programie studiów prawniczych Uniwersytetu Ja-
giellońskiego kurs z przedmiotu „prawo rzymskie” nie jest już obowiązkowy, 
co jeszcze niedawno wydawało się nie do pomyślenia.

Studia prawnicze stanowią brutalny przykład dostosowywania programu 
studiów do potrzeb rynku pracy. Pewną obroną przed tak wąską specjalizacją 
jest studiowanie drugiego kierunku i w ten sposób rozwijanie własnych za-
interesowań. Według szacunków rządu w ten sposób postępuje co dziesiąty 
student studiów dziennych10. Jednak założenia do nowelizacji ustawy „Prawo 
o szkolnictwie wyższym” zakładają wprowadzenie opłaty za drugi kierunek 
studiów, co z całą pewnością znacznie zmniejszy ten odsetek11. 

Po drugie, państwo intensywnie stosuje różne metody nakłaniania jed-
nostek do zrezygnowania z rozwoju we własnym, samodzielnym kierunku 
na rzecz tych rodzajów studiów, na które jest aktualnie zapotrzebowanie na 
rynku pracy. Zgodnie z założeniami neoliberalnego modelu gospodarki pro-
blemem jest zjawisko preferowania przez większość młodych ludzi dyscyplin 
humanistycznych, państwo stara się więc nakłonić ich do podejmowania stu-
diów technicznych. Ponieważ studia te nie cieszą się „same z siebie” dużym 
zainteresowaniem, wprowadza się „system zachęt” mający na celu zmianę 
przez kandydata kryteriów wyboru kierunku kształcenia. 

Przyjęty przez rząd Program Operacyjny Kapitał Ludzki (2007-2013)12 uznaje 
za priorytet dostosowanie kształcenia do potrzeb gospodarki. Program ten 
stanowi jednocześnie instrument polityki społecznej i polityki gospodarczej 
państwa. Według założeń jego podstawowymi celami są m.in.:

podniesienie atrakcyjności kształcenia w obszarze nauk matematyczno-��
przyrodniczych i nauk technicznych oraz
zwiększenie liczby absolwentów kierunków o kluczowym znaczeniu dla ��
gospodarki opartej na wiedzy.

10	Kudrycka broni opłat za drugi kierunek. [online]. rp.pl [dostęp: 22.02.2010]. Dostępny w internecie: 
http://www.rp.pl/artykul/131023,335182_Kudrycka_broni_oplat_za_drugi_kierunek.html

11	Założenia do nowelizacji ustawy – Prawo o szkolnictwie wyższym oraz ustawy o stopniach naukowych 
i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki. [online]. Ministerstwo Nauki i Szkolnic-
twa Wyższego [dostęp: 22.10.2010]. Dostępny w internecie: http://www.nauka.gov.pl/mn/_gAlle-
ry/52/76/52765/zalozenia20090615.doc, s. 42-43.

12	Szkolnictwo wyższe i nauka. Priorytet IV Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013. [online]. Mi-
nisterstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Departament Innowacji i Wdrożeń [dostęp: 22.02.2010]. 
Dostępny w internecie: http://www.univ.rzeszow.pl/fundusze_strukturalne/prezentacja_Minister-
stwa_Nauki_i_Szkolnictwa_Wyzszego.pdf
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Działania, które się podejmuje w celu osiągnięcia powyższych celów, to 
przede wszystkim stypendia motywacyjne, zajęcia wyrównawcze oraz kam-
panie promocyjne. Wynika z tego, że mechanizm motywacyjny ma mieć 
przede wszystkim charakter finansowy. Stypendium można uzyskać będąc 
już na pierwszym roku studiów. Jest ono, jak na standardy polskich uczelni, 
bardzo wysokie (trzysta euro miesięcznie). Podobna motywacja przyświeca 
kampaniom promocyjnym, których głównym przesłaniem jest apelowanie 
do młodych ludzi, by myśleli o swoim rozwoju w kategoriach rynku pracy 
oraz możliwych zysków (innym typem działania są zajęcia wyrównawcze, do 
których powrócę jeszcze w podsumowaniu).

Polityka społeczno-gospodarcza diagnozuje więc jako problem fakt, że 
maturzyści wybierają studia humanistyczne i stara się zmotywować ich do 
zmiany zdania oraz wyboru studiów technicznych poprzez wskazywanie na 
korzyści finansowe w krótkiej perspektywie (stypendia) oraz w dalszej przy-
szłości (zarobki osób o wykształceniu technicznym). Dodając do tego zjawi-
sko postępującej specjalizacji studiów, wątpliwości co do takich metod pro-
wadzenia polityki społecznej nasilają się. Skutkiem takiej polityki może stać 
się zawężenie horyzontów absolwentów uczelni wyższych oraz poświęcenie 
przez nich własnych planów, ambicji, preferencji na rzecz korzyści ekono-
micznych.

5. Ocena „edukacji dla rynku pracy” w kontekście etyki oraz za-
sad prawa

Poziom prawny. Na gruncie zasad prawa analizowany problem edukacji 
ukierunkowanej na potrzeby rynku pracy można sformułować jako konflikt 
między instytucjami prawnymi: interesu indywidualnego oraz interesu pu-
blicznego13. Konstytucja RP wskazuje na poszanowanie obu tych, mogących 
wchodzić ze sobą w sprzeczność, wartości. Z jednej strony wolności i prawa 
gwarantowane w rozdziale II Konstytucji odnoszą się głównie do wolności 
i praw jednostki, z drugiej strony rozdział I Konstytucji kładzie nacisk na war-
tości o charakterze ogólnym, społecznym (m.in. sprawiedliwość społeczna, 
dobro wspólne, zrównoważony rozwój). Charakterystyczne, że dobra i war-
tości wyrażone w pierwszych dwóch rozdziałach ustawy zasadniczej nie są 
hierarchiczne – trudno jest wskazać wyższość jednej wartości konstytucyjnej 
nad inną. W ustawie zasadniczej nie zostały również wyrażone formalne re-
guły kolizyjne, mogące służyć do rozwiązania sporu. Wyrazem tego trudne-
go do jednoznacznego rozstrzygnięcia stanu jest instytucja społecznej go-
spodarki rynkowej14. W samym pojęciu zawarte są bowiem dwa opozycyjne 
w stosunku do siebie określenia ustroju gospodarczego. Określenie „gospo-
darka rynkowa” wskazuje bowiem na jej indywidualistyczny charakter, na-
tomiast przymiotnik „społeczna” wskazuje na konieczny do uwzględnienia 

13	Część ustaw posługuje się pojęciem interesu społecznego – tak np. Kodeks Postępowania Admini-
stracyjnego, Dz.U. 1960 nr 30 poz. 168.

14	Art. 22. Konstytucji RP z dnia 2. kwietnia 1997 roku, Dz. U. Z 1997 r. Nr 78, poz. 483.
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aspekt dobra wspólnego. Według założeń twórców tej koncepcji gospodar-
czej – niemieckich ordoliberałów – te dwa antagonistyczne pojęcia powin-
ny ze sobą współgrać (ordoliberałowie zgadzają się z liberałami w tym, że 
system rynkowy jest najbardziej efektywną formą gospodarowania. Twierdzą 
jednak, że nie można postrzegać go jako sfery autonomicznej, a bardziej jako 
część szerszego systemu społecznego, systemu wartości15). 

Odnosząc rozważania na temat wartości Konstytucji RP do problemu edu-
kacji ukierunkowanej na potrzeby rynku pracy należy powiedzieć, że nie-
zbędne jest uwzględnienie przez politykę społeczną obu aspektów 
rozwoju i dobrobytu obywateli – zarówno indywidualistycznego jak 
i społecznego. Jeżeli istnieje sfera, w której wartości te wchodzą ze sobą 
w konflikt, wskazane jest przyjęcie jakiegoś rozwiązania pośredniego, tzn. 
próbującego równoważyć samodzielność i dobro wspólne. Wnioskiem wy-
pływającym z analiz konstytucyjnych jest także zakaz absolutyzowania któ-
regokolwiek z dóbr. Nie można skupić się tylko na pozostawianiu przestrzeni 
dla samodzielności, ignorując aspekty społeczne, a z drugiej strony nie moż-
na nikogo zmuszać do działania na rzecz społeczeństwa i poświęcania swojej 
własnej indywidualności.

Wniosek: Wydaje się, że na gruncie wartości gwarantowanych przez pol-
skie prawo, polityka społeczna rządu jest pewnego rodzaju rozwiązaniem 
pośrednim. W związku z tym jest zgodna z konstytucyjnym katalogiem za-
sad, ponieważ nie absolutyzuje wartości społecznych kosztem indywidual-
nych, a raczej stara się je równoważyć. 

Poziom etyczny. W historii myśli bardzo wiele było różnych koncepcji etycz-
nych i podejść do tzw. etyki społecznej. Ja chciałbym ograniczyć się do oceny 
mechanizmów polityki państwa w świetle dwóch dominujących w tej kategorii 
nurtów etycznych, a mianowicie systemu Immanuela Kanta oraz etyki utyli-
tarystycznej. Są to jednocześnie dwie odmienne koncepcje, ponieważ jedna 
z nich kładzie nacisk na etyczność działań, a druga na etyczność celu.

Na gruncie etyki kantowskiej paradygmat myślenia o roli jednostki w spo-
łeczeństwie jest wyrażony w postaci imperatywu praktycznego „postępuj 
tak, byś człowieczeństwa tak w swej osobie, jako też w osobie każdego inne-
go, używał zawsze zarazem jako celu, nigdy tylko jako środka”16. Jak zauważy-
łem wcześniej, Kant był „piewcą” indywidualności i samodzielności ludzkiej, 
stąd także uznaje się go za jednego z pionierów liberalizmu. Odnosząc to 
do kwestii analizowanej przeze mnie problematyki należy stwierdzić, 
że etykę budowaną na tym paradygmacie w zasadzie trudno będzie 
pogodzić z polityką społeczną „edukacji dla rynku pracy”. Taka polityka 
zawsze będzie motywowana „poświęceniem” samodzielności pewnych jed-
nostek w imię potrzeb gospodarki – będzie używaniem ludzi jako środków 
do celu, jakim jest postęp gospodarczy. Należy jednak podkreślić, że to „po-

15	Szerzej na ten temat m.in.: Czech-Rogosz, Joanna. Ewolucja społecznej gospodarki rynkowej w RFN. 
Katowice: Akademia Ekonomiczna, 2005; Dardziński, Piotr. Społeczna gospodarka rynkowa. W: Słow-
nik społeczny. Red. Bogdan Szlachta. Kraków: Wydawnictwo WAM, 2004, s.1292-1302.

16	Kant, Immanuel. Uzasadnienie metafizyki moralności. Kęty: Wydawnictwo Antyk, 2001, s. 46.
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święcanie” nie odbywa się pod przymusem ze strony państwa, a raczej pod 
wpływem zachęty. Naruszenie imperatywu nie jest więc mocne.

Na gruncie etyki utylitarystycznej najważniejszą kategorią jest cel. Utylita-
ryzm to pogląd etyczny, który klasyfikuje dane zachowanie jako etyczne bądź 
nieetyczne na podstawie ogólnej sumy szczęścia, jakie dane zachowanie wy-
wołuje17. Szczęście ogólne jest postrzegane jako dobro, do którego należy 
zmierzać. Jednocześnie dopuszczalne są te metody, które prowadzą do jak 
największego pomnożenia korzyści dla ogółu. W tym sensie dopuszczalne 
jest np. poświęcenie dobra jednostki, jeżeli w wyniku tego działania zwięk-
szy się ogólna suma szczęścia. Jeżeli więc będziemy postrzegali zaspokojenie 
potrzeb rynku pracy i idący za tym rozwój gospodarczy jako korzyść dla 
ogółu, to droga do niego wiodąca poprzez ograniczanie samodzielno-
ści jednostek jest moralnie uzasadniona.

Wniosek: Na gruncie etycznym polityka społeczna „edukacji dla rynku pra-
cy” jest etycznie dopuszczalna bądź nie w zależności od przyjętej koncepcji 
etycznej. Wydaje się trudna do pogodzenia z imperatywem etyki kantow-
skiej, jest natomiast etyczna na gruncie utylitaryzmu. Koniecznym jednak dla 
akceptacji polityki społecznej rządu jest udowodnienie, że ogół korzyści wy-
pływających ze wzrostu gospodarczego, który jest celem, przewyższa koszty 
w postaci ograniczenia samodzielności rozwoju niektórych jednostek.

6. Skutki uboczne
Prowadzenie polityki społecznej polegającej na dostosowywaniu szkol-

nictwa wyższego do potrzeb rynku pracy napotyka na jeszcze jeden istotny 
problem. 

Raymond Boudon zauważa, że nasze działania nastawione na pewne cele 
często przynoszą skutki odwrotne do zamierzonych18. Z tym poglądem zgo-
dziłby się z pewnością Friedrich Hayek, który w książce „Konstytucja wolno-
ści” twierdzi, że przemiany w społeczeństwie zachodzą na zasadzie „niewi-
dzialnej ręki”, a wszelkie planowanie czy prowadzenie polityki społecznej jest 
skazane na niepowodzenie19.

Przytaczam poglądy tych dwóch autorów, ponieważ wydaje się, że ze sku-
tecznością polityki edukacji ukierunkowanej na potrzeby rynku pracy wiążą 
się istotne zagrożenia. Trudno jest nam bowiem przewidzieć, do jakich zmian 
społecznych doprowadzą opisane przeze mnie wyżej „specjalizacja” i „tech-
nicyzacja” szkolnictwa wyższego. O niebezpieczeństwie związanym z postę-
pującą specjalizacją wykształcenia pisał już Jose Ortega y Gasset. Zwracał on 
uwagę, że we współczesnych społeczeństwach jest zbyt wielu ekspertów, 
a zbyt mało mędrców. Ortega nazywał to zjawisko „barbarzyństwem spe-
cjalizacji”. Do jego myśli nawiązują współcześni polscy intelektualiści. Ed-
mund Wnuk-Lipiński uważa, że prowadzona polityka społeczna w Polsce nie 

17	Goodin, Robert. Użyteczność i dobro. W: Przewodnik po etyce. Red. Peter Singer, Warszawa: Książka  
i Wiedza, 2000 s. 283-291.

18	Boudon, Raymond. Efekt odwrócenia. Warszawa: Oficyna Naukowa, 2008.
19	Hayek, Fredrich August. Konstytucja wolności. Warszawa: WN PWN, 2006, s. 36-51.
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gwarantuje odrodzenia się inteligencji20. Według niego absolwenci polskich 
uczelni są specjalistami, ale brakuje im ogłady, kultury, etyczności godnej 
inteligenta. Mają „mózg, ale bez kręgosłupa”21. Podobne zdanie mają Marta 
Bucholc i Paweł Śpiewak. W swoim artykule sformułowali nawet zarzut pod 
adresem rządzących. Twierdzą mianowicie, że „państwo polskie nie jest za-
interesowane jakością kształcenia” a jedynie wskaźnikami scholaryzacji oraz 
potrzebami rynku pracy22.

7. Podsumowanie
Prowadzenie polityki społecznej przez państwo w dziedzinie szkolnictwa 

wyższego stanowi bardzo delikatną materię. Taka polityka musi być wnikli-
wie oceniana na dwóch poziomach: zasad oraz na poziomie praktycznych 
skutków.

Na poziomie zasad wszystkie działania państwowe w zakresie tej polityki 
powinny być analizowane zarówno pod względem etycznym, jak i w kontek-
ście zasad prawa. Ład, jaki ustanawia Konstytucja RP, jest „pojemny” i wyda-
je się, że dopuszcza wiele możliwych „polityk” wobec szkół wyższych. Tym 
bardziej warto w takim kontekście – przy ocenie wyższości jednego modelu 
kształcenia nad innym – odwoływać się do systemów etycznych.

Na poziomie praktycznych skutków warto pamiętać o tym, że nie wszyst-
kie konsekwencje naszych działań jesteśmy w stanie przewidzieć. Warto ana-
lizować na bieżąco, jakie skutki wywołuje dostosowanie edukacji do potrzeb 
gospodarki i w odpowiedni sposób na nie reagować. W trakcie debaty o mo-
delu kształcenia nie można także zostawiać na drugim planie tak istotnych 
kwestii jak np. potencjalne skutki dla społeczeństwa obywatelskiego czy dla 
rozwoju kultury narodowej. 

Korzyści gospodarcze nie są jedynym aspektem rzeczywistości i nie mogą 
nam przesłaniać innych dóbr i innych wartości. Uważam, że polityka społecz-
na państwa w kwestii zachęcania do studiowania na uczelniach technicznych 
powinna iść raczej w kierunku dofinansowywania zajęć wyrównawczych niż 
„kuszenia” stypendiami i potencjalnymi zarobkami. Zajęcia wyrównawcze 
mogą bowiem stanowić szansę dla osób szczerze zainteresowanych kierun-
kami technicznymi, a obawiających się wysokiego poziomu zajęć. Tego typu 
działania są nastawione na otwieranie większych możliwości wyboru i prze-
konywanie zainteresowanych. Polityka państwa powinna więc w pierwszej 
kolejności kierować się ku tym osobom, które ze względu na indywidualne 
zainteresowania chcą podjąć studia na uczelniach technicznych. 

Wracając do głównego problemu rozważań, czyli opozycji samodzielności 
i dobra wspólnego w kontekście polityki społecznej, to należy zauważyć, że 
takie ograniczanie autonomii jednostek na rzecz dobra wspólnego należy do 
istoty działania państwa. Decydując się na życie w państwie i społeczeństwie 

20	Wnuk-Lipiński, Edmund; Kleiberg, Michał. Mózg bez kręgosłupa. Rozmowę przeprowadziła Elżbieta 
Isakiewicz. Tygodnik Powszechny nr 40, 4.10.2009.

21	ibidem
22	Bucholc, Marta; Śpiewak, Paweł. Produkcja uniwersytecka. Tygodnik Powszechny. nr 40, 4.10.2009.
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przyjmujemy na siebie cały szereg zobowiązań o charakterze ograniczającym 
naszą samodzielność. Z drugiej strony jednak edukacja jest sferą specyficzną, 
szczególnie wrażliwą sferą polityki społecznej. Dotyczy ona samodzielności 
myślenia i formowania obywateli. Każde wkroczenie w tę samodzielność 
przez państwo musi być więc dokładnie przemyślane i uzasadnione.
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VI. O Małopolskim Obserwatorium 
Rynku Pracy i Edukacji

Informacje ogólne 

Małopolskie Obserwatorium Rynku Pracy i Edukacji to projekt badaw-
czy Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Krakowie, uruchomiony w 2006 r. jako 
pierwsze tego typu przedsięwzięcie w regionie i odpowiedź na pojawiające 
się potrzeby informacyjne. 

Prowadzimy badania i analizy małopolskiego rynku pracy. Działamy 
w oparciu o program badawczy, w którym wskazujemy, jakimi tematykami 
będziemy się zajmować na przestrzeni dwóch lat. Obecny program badaw-
czy obowiązuje na lata 2009-2010. 

Prowadzimy trzy typy badań: jednorazowe, które odpowiadają na bieżące 
potrzeby informacyjne; cykliczne – powtarzane co roku oraz analizy desk re-
search wybranych problemów rynku pracy. 

Główne obszary naszej działalności badawczej to absolwenci szkół zawo-
dowych oraz zapotrzebowanie na pracowników wśród małopolskich praco-
dawców. 

Efektem prac badawczych są raporty zawierające wnioski i rekomendacje, 
wykorzystywane do kształtowania polityki zatrudnienia w regionie. 

Przy prowadzeniu badań współpracujemy z szerokim gronem instytucji, 
takich jak: starostwa powiatowe, szkoły zawodowe, agencje i instytuty ba-
dawcze. Współdziałamy również z instytucjami z innych krajów, z którymi 
wymieniamy doświadczenia i skąd czerpiemy nowe pomysły.
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Informacje upowszechniamy przede wszystkim drogą internetową – ak-
tualizując serwis internetowy projektu (www.obserwatorium.malopolska.pl), 
organizując konferencje i seminaria oraz biorąc udział w różnych przedsię-
wzięciach realizowanych w województwie małopolskim, Polsce i Europie. 

Obserwatorium to jednak nie tylko badania. W naszym serwisie interneto-
wym funkcjonują również narzędzia, przydatne dla osób i instytucji działają-
cych w obszarze rynku pracy i edukacji: Internetowa Biblioteka Małopolskich 
Obserwatoriów, moduł „Wizualizacja danych” oraz moduł „Media o rynku 
pracy”. 

Internetowa Biblioteka Małopolskich Obserwatoriów 
(IBMO)

Biblioteka gromadzi informacje o umieszczonych w Internecie publikacjach 
na temat rynku pracy, edukacji, integracji społecznej i równości szans oraz 
przedsiębiorczości. Powstała w czerwcu 2009 r. dzięki współpracy Małopol-
skiego Obserwatorium Rynku Pracy i Edukacji (MORPiE) oraz Małopolskiego 
Obserwatorium Polityki Społecznej, w drodze rozbudowy Biblioteki zasobów 
informacyjnych MORPiE.
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W chwili obecnej IBMO opisuje i umożliwia bezpośredni dostęp do ponad 
800 publikacji, wydanych przez organy administracji publicznej (samorządo-
wej i rządowej), agendy rządowe oraz krajowe i zagraniczne instytuty ba-
dawcze. Wśród nich znajdują się raporty z badań, analizy, ekspertyzy, biule-
tyny, podręczniki i artykuły naukowe. Zebrane opracowania dotyczą przede 
wszystkim Polski i województwa małopolskiego.

Zbiory Biblioteki na bieżąco aktualizujemy: co tydzień pojawia się kilka no-
wych pozycji, a specjalny mechanizm sprawdza aktualność istniejących odno-
śników. Publikacje są dostępne w formacie PDF, dostęp do nich nie wymaga 
zatem instalacji specjalistycznego oprogramowania. Każde opracowanie jest 
szczegółowo opisane: karta katalogowa zawiera takie informacje jak tytuł, 
autor, wydawca, zleceniodawca, miejsce i rok wydania, ilość stron. Krótki opis 
publikacji pomaga w szybkim zorientowaniu się, czy opracowanie odpowia-
da potrzebom użytkownika. 

Biblioteka umożliwia pogłębienie wiedzy na temat edukacji i rynku pracy 
w Polsce. Instytucjom planującym realizację badań pomaga zorientować się, 
jakie zagadnienia już analizowano, kiedy i jakimi metodami. Przygotowujący 
wnioski o dofinansowanie z funduszy unijnych mogą znaleźć w niej inspiracje 
oraz uzasadnienie swoich planów i projektów. 

Aby wiedzieć, co nowego pojawiło się w Bibliotece, nie trzeba regularnie 
odwiedzać strony projektu – wystarczy zapisać się do listy osób otrzymują-
cych automatyczne powiadomienia o nowościach w IBMO.

Adresy Internetowej Biblioteki Małopolskich Obserwatoriów:

www.obserwatorium.malopolska.pl/biblioteka
www.politykaspoleczna.obserwatorium.malopolska.pl/biblioteka. 

Wizualizacja danych
Moduł „Wizualizacja da-

nych” pozwala porówny-
wać powiaty i podregiony 
województwa małopolskie-
go pod względem warto-
ści wybranych wskaźników 
związanych z edukacją i ryn
kiem pracy (w tym bezro
bociem i zatrudnieniem).

Dzięki modułowi moż-
na sprawdzić stopę bezro-
bocia w poszczególnych 
powiatach i podregionach 
Małopolski, wskaźnik za-
trudnienia, przeciętne wy-
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nagrodzenie, a także ilu uczniów nie zdało egzaminu dojrzałości (wskaźnik 
niepowodzenia maturalnego) i ile dzieci objętych jest opieką przedszkolną 
(wskaźnik poziomu edukacji przedszkolnej).

Dane prezentowane są w podziale na lata, począwszy od 2005 roku. Po-
równanie poszczególnych wskaźników odbywa się poprzez mapy, tabele 
i wykresy. Każdą mapę można pobrać ze strony w dużym rozmiarze.

Wizualizacja danych dostępna jest w serwisie Obserwatorium na stronie: 
www.obserwatorium.malopolska.pl/pl/wizualizacja-danych.html.

Media o rynku pracy
Moduł „Media o rynku pracy” zawiera odnośniki do artykułów opubliko-

wanych w Internecie, które opisują i wyjaśniają bieżącą sytuację na rynku 
pracy w Polsce i w województwie małopolskim. Zamieszczane są również 
informacje o wynikach badań z zakresu edukacji i rynku pracy. Każdy odno-
śnik zawiera krótką informację o artykule, w tym o autorze i źródle (portalu 
internetowym, który go opublikował). 

Najnowsze odnośniki znajdują się na stronie głównej serwisu interne-
towego Obserwatorium, wszystkie pozostałe dostępne są pod adresem:  
www.obserwatorium.malopolska.pl/pl/media-o-rynku-pracy.html.





Wojewódzki Urząd Pracy w Krakowie 
Małopolskie Obserwatorium Rynku Pracy i Edukacji 

plac Na Stawach 1, 30-107 Kraków
tel.: +48 12 42 87 861, 12 61 98 484; tel./fax: 12 42 87 862

e-mail: obserwatorium@wup-krakow.pl 
www.obserwatorium.malopolska.pl 




